
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta - Ateliér arteterapie

ABSTRAKCE JAKO ÚNrrr
(bakalářská práce)

- _ " l,:; Ladislava Koukalová

: _ -:i práce: Doc. PhDr. Pavel Kalina

_-, :devzdání:28. dubna 2006



, .: _ bŇalářská práce se zabýváotázkou, zda musí bý abstraktní vyjadřování ve

_-.:] umění Zrovna únikem tedy odporem vůči možné interpretaci ,Zda je možné toto

;.::'']pliko\'atvpřípaděuměleckéhostyluabstrakceavpřípaděumělcůtvořících

: ,-i"l,

i.:-jopror.ázípodrobnýrozbordílaToyenasoučasnémalířkyEliškyPokorné,
-:..::.nrabstraktnívyjadřováníanatémaabstrakcevjejichtvorbě.

-{nnotaúon

. :..s b,rchelor thesis deals with a question whether abstract expression in fine art

:::i.'justanescape,i.e.oppositiontopossibleintelpretation;whetherthis

,_---,-::;nbeappliedincaseofanabstractartisticstyleandincaseofartistsusing

.-.:.:eiisaccompaniedbyadetailedanalysisoftheworksofToyenandthe
.:..:{'cainterEliškaPokornáwithrespecttoabstractexpressionandtothetopicof

,- _ :_ :i, their rvorks,



:- , - .. *,l. že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

u7



1

I_{bgrakce 3

i.l. ffistorie stylu abstrakce 5

[ '_ Dnrhy abstraktního vyjádření a doba po 2. světové válce 10

Ť K*zmisrikl, 14

] tr. Toym 15

].1.1. Důležitá data, záhadnýpseudonym, stylizace žen v umění

přelomu 19. a 20.století 15

2.1.2.za.léta, Štyťský,Pašíž, artificialismus, knižnítvorba 19

]"1.3. 30. léta, konkíétní tvary v artificialistické krajině, knižní tvorba

pro dospělé, pro děti, erotické edice, ,,intuitivní" surrealismus

a abstraktní výrazovéprostředky 28

" 1.4. Kresby akoláže zlet 1935 - 38, surrealismus Spící válečné

kresebné cykly aedice 32

llí.Začátek paffžské emigrace, opětný příklon k abstrakci v 50.1etech,

Sedm mečů,1969 -rozpad pařížské surrealistické skupiny 37

11.6, Annie L,e Brun, Radovan Ivšió, knihy pro radost, koláže 43

]"1.7. Osobnost Toyen, abstraktní vyjádření v její tvorbé 47

] ' Fliška Pokorná 50

]j_l. Důležitádata, výstava zroku2oO3 50

" ' 1_ Rodin a, základní škola, LŠU, sďední škola 52

1:J. VŠUP, Praha, vztahy 54

64]]-4. po škole a současnost

]j5. abstraktní vyjádření v tvorbě Elišky 67

69

71

74



', e s\,é práci jsem si vybrala jako téma důvod použití abstraktních vyjadřovacích

'- jkú r.e výtvarném umění.

:íelerapii se abstrakce bere jako znesnadnění interpretace, jako odpor proti

- _-dkrytí něčeho, co klient chce, byt'nevědomě, aby zůstalo skryté. A tím pádem

; -. I ]\,i vyžadováno, aby abstraktní části přepracovával.

_" -e to ale v umění? U umělců, jejichž tvorba nevzniká za účelem

_ - _. .rické interpretace, nevzniká ani potřeba nevědomého odporu. Tvoří, aby

. ; l nitřní potřebě tvořit. Co tedy pro ně znamená abstrakce? Proč se někteff mají

: jřo,at abstraktně? A jestli to bylo na zák7adě této potřeby úniku, jak si

- : rnik celého uměleckého směru, který prochází uměním celého 20. století? Co

: prar'Ým impulsem pro vyabstrahování reálného objektu pro tolik umělců, že

_. 1.1l Ý styl , a to navíc ve třech centrech nezávisle na sobě?

--: 
- : . :] ner,ědomý odpor? Abstrakce se objevila v době uměleckého vývoje

, :.:r dál větší stylizaci (tj. abstrahování), v době, kdy Freud publikoval své

- ; -.:,í,ch silách, působících na vědomé struktury člověka a na jeho osobní
-. - : : . : iroanalý ze. Že by přece jen obava z odhalení pro tehdejší společnost

- - - -:ípustných pohnutek? Vzhledem k tehdejší umělecké avantgardě,

- : | , , _,kovat společnost zakaždou cenu i vzhledem k v}voji umění víme, že
, - . ,:: ]ITlé struktury naopak ve své práci zohledňovali, dávali je na odiv,
- _.. ,: lnejmarkantnějším přftladem je později se vyvinuvší surrealismus).

" : - : -,,.:; a politická situace? Mohla by abstrakce vést k ,,zametení stop",

" : -::n. konkrétně k tomu destruktivnímu a tím i vedoucích k odpovědnosti za

: Ť -; Jěle? Bylo období revolucí v Rusku, ovlivňujících svým ohlasem celou

_ :...:m násilným revoluce samotné, porevoluČních čistek, krutosti
- 

" - l. : :ldin1,? Schylovalo se k prvnímu celosvětovému válečnému konfliktu

_ :,.ren obavy z dalšího možného běsnění, ale také zklamání z toho, čeho

,, : l ] .: ]F]en. Člověk, myslící tvor, který kromě technických ,,zázraků" dokáže

- -. _ :,, . iimiž potírá svůj vlastní druh. Reakce na tyto pocity se v umění
, : , . ,]_;. ale v jiných stylech té doby, např. velmi silně v expresionismu.

" ,- ::,uha umělcŮ, dojít ve stylizaci co nejdál, kam se zatím nikdo nedostal,

: : : :_.,]d\,ážilr? Dovést umění až na jednu z jeho mezí, pokud nějaké meze

1



-l. .llll&t barevné a tvarové vztahy, které jsou základem každého uměleckého

-,:šním těchto základních vztahů, přijít na kloub fenoménu umění? Ovládnout

_. :^ :e;o tak iracionálního jako umění?

: : l ,: f \ch. že co se týče stylu abstrakce, šlo o tuto posledně jmenovanou ambici

: - ', :: lt' umělcŮm jde především o umění. A v tom bych styl abstrakce v době svého

::...1ďio ukázkový.

,_, , _ .rle \,!,světlíme abstraktní vyjádření v tvorbě umělce, jehož hlavní oblastí

. ,: 1 ,, rjadřující se prostředky realistickými nebo surrealistickými? Proč mají

: - - 
-: , potřebu si v určitém období svého života,,odskočit" k abstraktnímu

]: . , - -' -:,,-rst je vlastně sublimací libida, převedení energetického potenciálu Id do

. - :.._<tí. které jsou přijatelné pro Ego a je tím zabráněno vzniku neurózy.

: : . ::_,Jes l,Šak není procesem psychoanall.tickým a tak odpadá mechanismus

-. . uznávám, že u některých jedinců k odporu muže také dojít. Například, když

- . - ní nepřípustnost přání, snŮ, fantazií a bojí se odhalení ze strany divárků.

: - : _ , :nik se ale bude jednat o odpočinek od témat, která autora nějakým

- :rrcky vyčerpala. O hledání pravidel, která nelze ničím ovlivnit, kterájsou

2



: - ":: Jkce

':::jepodleSlovníkucizíchslovmyšlenkovýprocesodlučujícíodlišnostia

-'.i:.ujícíobecnéapodstatnévlastnostipředmětůajevůokolnískutečnostia
- _ :-,i nebo také prostě něco vyabstrahovaného,(l)

:.jěluŽztétoinformace,jetaktopojatýartefaktzcelanepřístupnýjakékoliv

:';Jiskaarteterapie.Zobecnénímjevůavztahůbychomsezákonitěměli

: _ :_., * obecnému, tedy k něčemu, co platí pro všechny vztahY a jevY, JenŽe

. _: _]e zejménas odlišnostmi a zvláštnostmi, dfty kterým se pak mŮŽe

::.nečnosti vnitřního světa lďienta a pomoci mu dešifrovat Problém' Či

. - s 'rí složky, se kterými je nutno počítat. Takže pokud svůj výtvor autor

, : ::.] by tím dával najev o,že "zdeie 
vše, jak má b}t" a nebo také "zde 

to chci

, :._Ior může pomocí abstrakce znesnadnit, ne-li dokonce znemožnit

- .: do situace,

- , ,,1l,&filě nepoučených se tak děje většinou díky nevědomému odporu,

" , ":n jsou výtvarn é zdatníse u pro né zátéžových témat neubrání tomu

- _ ,, abstrahování problému, tzv, "lavoru", "Lavor" 
jeprázďné místo

_ - , -,""_. tedy v místě problému, Dalším takovým abstrakce je pokud klient ve

-::j.shmotoubarvyasgestemumělce.Nejdřívetedyoabstrakcipracující

.-hraniěenoutvarem,přesnějiřečenogeometrickýmtvarem.Jednáseo

-:.:lďici(vRuskutentodruhabstrakceKazimírMaleviěpojmenoval

.:terá vznikla na počátku 20. století v samých počátcích abstrakce jako

: _ .:]_io druh abstrakce platí nejvýrazněji to, co popsal Wilhelm Worringer ve

.--:*ralizmuapakjetoumění,dokteréhoselzevcítit,lépemuporozumět,

-:.:lktní'kterévznikávobdobí,kdyseělověknecítíjistývevztahu

" : _ . tŇ se ho snaží nějak uchopit, Toho dosáhne abstrahováním

.]:l.]Júkzákladním,neměnnýmanezpochybnitelnýmvlastnostem.Tím

:-:bsolutníhodnotě'aletakéhotoutonezpochybnitelnostízbavíŽlvota.

:.]:..\jmezesouvislostísokolímadůsledkemjesicezbaveníobjektu

J



, :koliv nahodilosti a možnosti ovlivnění okolím, ale také zploštění. Důležitou roli zde

_ ., ještě pravidelnost napffklad opakování prvků. Každou pravidelností se abstrakce

- ližuje vcítění. Porušením pravidelnosti docílí autor i výrazu díla. A tím se dostáváme

] Dresivní abstrakci.

Ale abychom nepředbíhali. Je tu ještě lyrická abstrakce, pracující také s tvarem, ale

_: není základem. Základním vyjadřovacím prostředkem je pro ni barva, která už není

. -.ena v rovnoměrně jakoby natřených plochách, ale pracuje se s její světelností,

rtností a pruhledností, s možností prolínat jednotlivé odstíny a dosáhnout tak ještě

. - _ , Kvalita barvy je zde určující vztaby barev.

.\ odtud už je jen kruček k již zmiňované expresivní abstrakci. Ta už jak název

_ Já pracuje s výrazem, jehož umělec dosahuje gestem v akční, gestické malbě nebo
, ::nelu či artificielismu hmotou barvy nanášenou na plátno ve vysokých vrstvách, do

_:. umělec informelu ryje a vytváří tak jakési reliéfy.

_tptické klamy op-artu využívají vztahů jednotlivých barevných tvarů i těch

_ :ích se. Spolu s kinetickým uměním nenechají diváka chladným dfty jakési

,:. kterou obsahují a kterou i vyvolávají.

S:rd nejvyhraněnější podobou abstrakce je americká radikální abstrakce, tzv. hard-

:ění se zde soustředilo jen na vnímání prostředí. Vše ostatní vyabstrahovalo jako
_- -]-, ťN.

, :,, ž se abstraktní umění nedá interpretovat a nelze se do něj podle Wilhelma

- - _: ].] vciťovat, nelze mu přece jen upřt jeho výpovědní hodnotu o autorovi i o době,

, _niklo. I když zní,,vyěteme" právě jen to, žebyla důležitým momentem ve

:ieckých stylů i výrazným momentem v tvorbě každého z jejích autorů.

- -=s nepřehlednost a roztříštěnost umění 2. poloviny 20. století je vidět, že

.tr 1y se staly velmi úspěšnými ve smyslu počtu svých vyznavačů. Umělci se už

, . ._ j 1ují ve své tvorbě k jednotlivým uměleckým směrum, kterým by potom

- j-tou část svého tvůrčího života.Každý z umělců si projde několika styly

- -- oroudŮ, aby si pak vytvořil svůj styl osobní. Takže dnes už nepoznáváme

: ., ]h},, ale osobnosti.

4



L ffistorie stylu abstrakce

F:ko*J se cbceme dopátrat počátků abstrakce jako stylu, musíme se vrátit až do t9,

ilury l;1§mfoge je jedním z vyústění překotného uměleckého hledání, které zaéa\o v 19,

ffi- ,. ůltrě zvratů nejen na poli umění,

i* g *oletí převratných vědeckých objevů, nových filozofických směrů,

!ňil!,!uilqu_:§h poliúcké i sociální cítění. Evropa se začala velmi rychle měnit, Velká impéria

fu*é c sr.é zámořské kolonie , začaly se osamostatňovat i jednotlivé národY, které

lEfiry 3: ry.nírl,monarchií. Dělo se jak klidnou cestou politických vyjednávání tak

Ňo,o:u ů§tou revolucí. Člověk jako jedinec si zaěíná víc než kdy jindy uvědomovat

m* ,1i8m:.l€dinďnost a schopnost vyvíjet se nezávisle na boží ěi jiné vůli, A také umělci

Éffio _F:n najlmani na určité zakazky z potřeby, či rozmaru různých dvorů církevních a

ňrct_ ale jsou už samostatně tvořícími. Svá témata si volí sami a dokonce zaéínají

:pŇ!í : různé druhy zpracovámí. Hledají, jak ve svém díle ztvárnitnejen odraz světa

:ů rĚ: ;efu §ama.

Tn, ie "-bjevil 
nejdříve realismus, který byl revoluční ve výběru svých témat,

Iifu n:r: sr-é artefakty všední život obyěejných lidí.

1rum;re prosťedky se měly změnit s příchodem impresionistů. zruší úplně tabu

Ffu ahr:.srl objektu. Hlavním činitelem je pro ně světlo, které mění nejen barvy, ale i

t iele g v jeho mihotavých odlescích někdy ztrácejí někdy rozmazávají, a je

rc mosrr;ry. Neoimpresionismus se zrodil v polovině osmdesáqých let t9, století a

ť r Fffifl z prvních směni, jehožpředstavitelé se zabývali velmi intenzivně i teorií

ry, jsáĚm z pr,rních manifestů, teorií ovýrazových prostředcích neoimpresionismu

ltplí:Il r,riíŤ Paul Signac. I další z neoimpresionistů Georges Seurat se nad výwarnými

|irut_nrrr prosředky zamýšlel a toto jeho pojednání bylo pak jedním z důležitých

ňm.t kamenů moderního umění. Na rozdíl od předchozího víceméně intuitivního

!r r :a,:r,bfl neofuTrpresionistů založenána velmi racionálně promyšlených základech,

rqp,ic lc ll-.qXíŤství zamýšlí nad účinkem svých výrazových prostředkŮ - barev, které

Jř;.!Eú,li:t . drazoqimi prostředky hudby (sedm barev spektra, sedm not stupnice), ploch a

_ nloderního umění hrály důležitou úlohu impulsy vycházející z tvorby

-'.:.\'incentavanGogha,PaulaGauguina.Týovýraznéindividuality

_ - _:.. ,: nalezení nové syntéZy v}tvarného pojetí reality a zároveň její vnitřní

--..""znichnenapsalucelenépojednáníosvýchnázorech.Cézanneseoto

5



_ _:.. ěru života, ale nakonec máme jeho poznatky dochovány jen dfty dopisům, ve

. . 5r,Ých poznatcích zmiňuje. Pro něj je základním stavebním prvkem obrazu

:':leSchopnabudovatobjemaprostor.(3)VanGoghovymyšlenkyoteoriijeho

--:ldochovalydftykorespondencisjehobratremTheem.(4)Gauguinovy

, .iJeme jak v korespondenci tak v řadě jeho literárních projevů, např, "před 
a

..--.].]\.asílabarvyvyc,házízorganizacebarevnýchplochaliniínaobraze.(S)
_ . se ještě kousek zpétv čase do 80. let 19. století, kdy svůj manifest vydala

__.rolistů, zabývajícíse zejména ideou díla. Tvary by měly mít obecný význam,

_ :,ektiyní, dekorativní a emotivní. požadavek obecných tvaru řešili stylizací a to

_ | ,:, zuměleckých směru vzniklých v této době byl fauvismus, Tento "výbuch"

..,.bodu barev bez ohledu na formu, která nemá být popisná, ale exPresívnÍ,

. ::drizující účinku barev, odmítající lokální barevný tón, Co tedy přinesla tato

: , , : ]3\.olUce 20. století? Zejménato, že vše podléhá barvám bez korektur, což si

- ,, ,f u organizaci prostoru, důraz na kompozici a v neposlední řadě i to, že

:éru formátu obrazu.

,, sta\ra prohlašovaná za expresionistickou se konala v roce 1911 v Berlíně,

_ -., _ S se začal jako styl mezi umělci prosazovat dříve a nebyl pouze zá|ežitostí

_ ,.Jr.ž zde se rozvinul nejvíce. objevuje se už kolem roku 1905, kdy byla

_ . 
_ :: :. založena skupina Die Brůcke. od fauvistů, se kterýrmi mají výrazové'

, _ _:lt podobné, se odlišují zejménadurazem navýraz, o který jim v dflech jde

_ ,-., ůžse jedná o tzv. výrazdoby nebo o výtazy,které s sebou nesou různé city,

_ _ r j], , Náměty si volí zejménaze sociální sféry, do jejíhož středu se umění snaží

_ . :ím. že si své ateliéry hledají ve čtvrtích sociálně slabších, To vše dodává

_ __ _:l JoSt pesimistické vyznění. odmítnutím reáIné lokální barevnosti,

- : - :,.,,šnosti a tím, že všechny objekty jsou nositeli kompozice se velmi přiblížili

". : ádření.

_ _::.]-."iností a otevřeností, vyjadřováním pravých pudů a hlavně uklidňující

:r děl zasáhli do překotného vývoje naivisté. Malíři nepoznamenaní

:lěláním, kteří precizně popisovali ve svých obrazech realitu viděnou

. -_,.,. sré neměnnosti.

_ ,: _ i:, Tam byli zařazeniti, kteří byli dfty svému velmi osobitému stylu

','-::'AnradeoModigliani,původemltal,kterýsevesvémdílenechal

6



1

uryffil,..3[ primitivním uměním Afriky. Marc Chagall, Rus, který jako kdYbY ve svém díle

pmc+el proporčnost, perspektivu,lokální barevnost, ale i zákon gravitace azákladní

!@ o stavbě téIazvířat,rozdíly mezi nahoře a dole, skutečné a neskutečné.

Spůe se pohybujeme kolem roku 1910 a paralelně s ostatními směry, které jsem zde

Fm_ se nofily ještě další směry, další skupiny umělcŮ, kterým nestaČila k vYjádření

H ilÉllstčmpouzebarva.ZabývajíSeprototvaÍem,formouobjektu.Jsoutoskupiny

E6 zecbltit nějaké vnitřní pnutí umělc e abezambice nějaké nálady, či pocity

6lrťůr-r- CtsÉjí postihovat realitu, Tu vnější i tu vnitřní,

fútmuszajehoŽpoěátekjepovažovánapraváčástobrazuPablaPicassa

p**slďnyzroku1906-7.7atímcovšechnysměryzabývajícísepřevážněbarvou

trpončo,ra'_v, kubisté se snažili o jeho modelaci a v Poměru k objemŮm objektŮ se

|1|* ry*rcnuje i prostor, coby obrazotvorný Prvek. V První fázi kubismu (1907 - 9)

L*,r-, objektu, dky nížpak vynikají velkou stYlizacÍ, oPomíjející veŠkeré

I; Émer_s i postavy se zaěínajírozpadat do geometrických útvarů, do základních

l-a* tpárislostí jednotlivých ploch objektů rczbíjejíi jejich objem, tělesa se

tp;, n rciiislé prvky, které je pak možno nazítatznavzájem se prolínajících

l*-u'bloďu" včetně toho zevnitř tělesa, a vČleňují i Čtvrtý rozměr. Tato fáze se

f;-F* kubisrnus (1910 _ I1).Díky tomuto ,sozpadáŇ,však zaěalabytobtížná

lĚ ot.aďL snad i pro lepší pochopení zaéahmalíři do svých obrazů

r;__**€íé určující detaily (např.kolft houslí) aznáaorňovat struktury materiálů

F" *'e vlepovat samotné materiály, ze kterych jsou zobrazované PředmětY

L- r rlb dtíti rzniknout koláži,do té doby neznámému médiu. Nicméně ani tak se

fr* T!ilIT obrazům jejich celistvost. A tak Po Šedých odstínech analYtického

E-ÉH n řadu kubismus syntetický (1913 - 14) se svěžejší barevností a hlavně

ffi.Kubismušloh1avněověrohodnostapostihnutíproměnlivosti
lta- s rrlít salnou podstatu předmětu, která by spojila jeho jednotlivé znaky,

J-,- r_r* §amotnou existenci objektu,

I *.}5 *e:orrčasně objevuje futurismus.Umělci se zde snaŽili rozhýbat Politickou i

f-, Td" _{ toto rozpohybování bylo i hlavním znakem nového směru definovaného

t* c ro\u 1909, kteqý zavrhoval vše, co bylo dříve, chválil jen to, co bYlo nové'

fE_# go_ie_ rychlost. a d_n_namické,

l § _{Efu * v této době (1910 _ l4)vyvinul vorticismus (vortex = vír), což by se

t-"- ódo p6,p,5al jako roztočení formálního, čistě racionálního kubismu.



]l

Rusku se spolu s revolucemi l905 aI907 formuje umělecká avantgarda. Cílem

: Jngažovat se v politických konfliktech a odrážet změny. Umělci jsou si vědomi

- 
" 

,,e společnosti. Mezi nejvýraznější osobnosti patřili Kazimír Malevič a Vasilij

,.1i. jghož hlavním působištěm, kromě krátkého působení v porevolučním Rusku -
:l-. S\,&ZU, sé stalo Německo.

: lbstrakcejako výtvarného stylu bylo logickým vyústěním výtvarných revolucí

_ -: let. Po roce l9l0 ovládla umělecké dění nejdffve v Evropě a pak i ve

.:átech. Nezávisle na sobě se ve stejné době objevila ve třech hlavních

l,, ůrcem prvního abstraktního akvarelu byl Francis Picabia. Akvarel se

:..učuk a vznik] v roce 1909 v Německu. Ve stejné skupině Neue

- :-:.ni$ung jakg Picabia byl také Rus Vasilij Kandinskij, který žil od roku 1896

. Kandinskij vytvořil svůj ,,První abstraktní akvarel" v roce 1910 a v témže

, ,lhu ,,O duchovnosti umění"(6), která se stala manifestem abstraktních malířů.

-. . ,, znikla skupina sdružující umělce abstrakce Der Blaue Reiter (tj. Modrý
] - -: sr,ětová válka však způsobila rozpad této skupiny. Kandinskij se po roce

_ Ruska, odkud však v r. l92l pro neschopnost zapojit se do levicově

- :leckých směrů odjíždí natrvalo. Přijímá nabídku vyučovat na Bauhausu

: architektury a užitého umění. Zde se setkává s dalšími významnými

mezi jinými s Paulem Kleem.(7) Oba dva považovali abstraktní umění za

.:, ]ň umělecké tvorbě. Kleeovy teorie vyšly 1925 v knize Pedagogický

- -; 1925 skončila Výmarská republika a Bauhaus byl donucen přesídlit do

, .. : _ Berlína. Po nástupu Hitlera k moci 1933 byl Bauhaus uzavřen a na

.. .937 byla díla Kandinského a Kleea označena za,,zvrh|é umění".

- - i *1 do PaŤíže, kde se dál věnoval abstraktní tvorbě. Klee odešel do

;- .3í umělci jako např. Laszlo Moholy-Nagy, Lyonel Feininger, Mies Van

-' -.'lbers odjeli do USA azaložíIi New Bauhaus.

- ,::ediskem vzniku abstrakce bylaPaříž. Od roku I9IO zde František Kupka
, -:.rŇtní díla - Dvoubarevnou fugu (vystavena 1912) a Filozofickou

:-l,, ena 1913). UžznázvŮjeho obrazŮ je patrná souvislost s hudbou, se

, ,ir-arnou tvorbu srovnával i Kandinskij. Kupka patňl do skupiny

Zletý řez') vznlkJé v roce l9lZ,která sdružovala umělce zabyvající se
, 

: -. :urativního umění. V podstatě všichni prošli fází kubismu a někteff i

8



,:,, Jentrum abstrakce se nacházelo v Rusku a hlavním představitelem zde byl

.í:ler,ič, který se přes kubismus, koláže a někdy patrné znaky futurismu dostal aŽ

. _:eometrických tvarů, které pak používal jako výtvarné prostředky nového

. - ..rž dal jméno suprematismus. Malevičův suprematismus byl stylem velmi pffsně

- . l. " IT1. což Ýyhovovalo tvůrčí představě bvěta bez předmětů, bez gravitace, kde se

. :rrášejí v nekonečném prostoru. Měl tň fáze - černou, barevnou a bílou. Prvním

:.:kým obrazem byl Černý čtverec na bílém pozadí z roku 1913. 1915 vydal

,:.;ký manifest a pojednání od kubismu a futurismu k suprematismu. umělci se

:., cky chtěli. V roce 19l8 Malevič vystavuje svŮj dokonalý suprematistický

- ::,.,erec na bílém pozadí a vyhlašuje smít suprematismu, který byl zřejmě tímto

- :ilem završen. Pokračuje konstruktivismus, se kterým přišli umělci Tatlin a

, .,loučili figury, prohloubili reáIný prostor a použili ho jako konstruktivní

" 
- :b,straktních soch.

- -_: ehu l. světové války se ustanovil další směr moderního umění, založený na

_ kaci, ironii, sarkasmu, fikci, dvojsmyslu, humoru a absurdnosti, dadaismus.

]lem, vzpourou dával najevo své znechucení ze světa, ,,kde funguje všechno,

- ,_ 

"lověk", 
jak prohlásil jeden ze zakladatelů Hugo Ba11.(8)

- :: se zaěínávyhraňovat skupina surrealistů, vyznávajícípsychický

,. pomocí kterého vyjadřovalireá|né myšlenky, ať už verbálně, písemně nebo

::- r realita spllvají v nadrealitě. K psychickému automatismu bez kontroly

-:::.1} pomáhali i vlivem alkoholu, drog, ale i hladu. V roce 1924 vyda|André

-.:,:stický manifest. Ačkoliv si svoji autonomii abstrakce i surrealismus žárlivě

, _ .,nlii se vzájemnému ovlivňování, a v některých dílech i ke splývánÍ, např.

_ : . ích obrazech ze 40.1et používá sice konkrétní motivy, ale natolik

- .; r plošné, že působí podobným dojmem jako Kandinského kompozice.

j]strďitní směr se pak k psychickómu automatismu plně hlásil.

9



L

- _ , ,-ih.r abstraktního vyjádření a abstraktní umění v průběhu a po 2.

. ', álce

, - , rbstraktního vyjádření souvisí s tím, co je na počátku jejich cesty k abstrakci

- ;eho vYŠlY. Hlavními ,,zdroji" při hledání cesty moderního umění byli Cézanne

-:l první se objevil proud umění ovlivněn seuratem. Jeho teorie založená na
::rncipů harmonie se stala východiskem umění kupky a Delauneye, členů' ,.,; řez, a Vasilije Kandinského s Paulem Kleem.

-: - Později se vYtvořil směr geometrická abstrakce, jehož následovníci se

- Cézanna. Tito dávali důraz víc na formu, než na barvu. Snažili se o vlastní
- ]zyk na základě geometrie se smyslem pro matematickou přesnost. Mezi ně

-":sku Malevič se svým suprematismem, konstruktivisté Tatlin a Rodčenko, a piet
- -. Holanďan, který se také nějaký čas zab,ýval kubismem, aby se pak dopracoval
.' . ,té abstrakci s vyloučením jakékoliv předmětnosti, či čehokoliv, co by

-. l ,nímatelnou realitu, protože tou pravou vizí realityje právě umění.
, _._ r,litvarnými prostředky pro něj byly pouze přímka, pravý úhel a tň barvy -
:- 

'ná. 
Žlutá(+bÍlá, Šedá aČerná,kterénepovažovalzabarvy).Mondrian(9)patňl

- kolo ěasoPisu De Stijl, vzniklé za I. světové války v roce l9l7. Uměním De
:-: l-,U dal Mondrian jméno neoplasticismu§, toužili umělci okolo něj soustředění

::zálnost, Proto i Prostředky musely být univerzální (d. abstraktní). Manifest,
, - ]] 8, zdŮrazňoval boj Proti nahodilosti a individualismu, snaha o univerzální

-lltelné všem a pro všechny a všechno platné. Neoplasticismus hlásal

-nění a to mělo mít dopad i na život lidí. Vztahy mezinimi se stanou také
, 

- -mění pak zanikne jako něco nepotřebného, zbytečného. ostatně
_ - l,, ěru dospěl i Malevič se svým suprematismem. když dosáhl ideálního

-:rematismus zamrlvý. v obou případech doufali, že člověk dosáhne
- :]-, J potom i v životě rovnováhy, klidu, tedy něčeho, co jim v době po 1.

, ,: _,::tě nepňpadalojako samozřejmost.

--;hu PokraČovali i konstruktivisté (Naum Gabo a Antoine pevsner), kteří
, -:i - z roku 1920 dokonce naprosto popřeli zákony organického tvoření,
- - , jle nich tvoff,jako inženýr". Umělcovu tvořivost tak povýšili na

10



:: ]-.3trické abstrakci se po roce 1925 přihlásilo mnoho umělců. Ve tficátých

_.. :,ial,ním městem abstrakce stává Paříž. Vznikly zde dvě skupiny Cercle et

-- -, . čtl-erec) a Abstraction - Création (Abstrakce - tvorba).

.. -:: neklidných letech stupňujícího se nacistického nebezpečí se abstraktní

_ _. jr ají na úlohu umění jako opory člověka při budování nového světa. Odmítají

.': ovolnost a individualismus, proto jediné přípustné výrazové prostředky jsou

_ .,. ..oproštěné od jakékoliv specifičnosti", jak píše Theo van Doesburg ve svém

_ , :rlrétnfto umění z roku 1930.(10) Konkrétním uměním nazýváabstraktní

: -: , e podle něj jediné schopné opravdu postihnout konkrétní realitu.

". _ 938 utíká před nacisty Piet Mondrian do Anglie a s jeho osobou se sem

. - :.ktní umění. Stejně tak o prár let později, kdy emigrovali do USA někteří

- _ _:.lusu a posléze i Mondrian, se abstrakce dostala i do zámoff. Novou inspirací

_ :lká města, obraz vítězství člověka nad pňrodou. Oslavovali tak Člověka

_ ]:3t se zákonů, podle nichž tvoff pňroda, ab,ýt ji tak konkurentem v tvořenÍ.

_ :iek. které po 2. světové válce rozbily humanistické pojetí člověka, hluboká

"- :lnost neustálé hrozby úplného zniČení lidstva atomovou bombou, to vŠe

, .,.š r,liv i na umění, které už nepůsobí uklidňujícím iluzionismem, ale je

"_ * riomové epochy. Jednotlivé umělecké styly ty nové i ty nově vznikající se
, - -- Jednotlivé umělce už nemůžeme zařadit k jednomu, či dvěma stylům,

-:, zásadně ovlivnila a posunula, ale naopak kjednotlivým osobnostem

" - - _ _ _- stlll,, které ovlivňovaly a posunovaly jeho tvorbu. Kromě jiného se také

: :i.-, umění stává místo Paříže New York.

. . -, . :.l umění, zahrnující do roku 1945 geometrickou abstrakci

,.; rplasticismus, konstruktivismus, atd.) a abstraktní expresionismus se po

- -, _ do dalších směru. Abstraktní umění už není uměním nezávislým,

: :: \echá se ovlivňovat, např. informel surrealismem ve spontánnosti

_- :rr podvědomím.

, ] . i,ční malba, jinak také gestická, která dává přednost improvizaci a

, _: -... ,, elmi volnému rukopisu, gestu evokujícímu pohyb. Akční malba

-_.iflí e,xpresionismus a jeho nejslavnějšími představiteli byli Jackson

_: ] 1.thjeu a Hans Hartung. U nás byl nejvýznamnějším představitelem

- -, rlícího spontánnost jako projev svobody Vladimír Boudník,

, 
_:.:l-tkv, strukturální grafiky. Svoji tvorbu nazval explozionalismem.

ll

l



-_ - .\presionismus navazovala i informální malba, tzv. informel. Jeho

_ - pouze světelné kvality barev a jejich vztahů. Důležitou pro ně byla

_ 
- - růnášely ve vysokých vrstvách, takže obtaz připomínal reliéf.

- . .jníní o Toyen uvidíme, že se tímto fenoménem zabývalaužve20,

. - .,-jelismu. Pro informel jsou typickádíIaJeanaFautrierapo roce Ig45,

: - - í l 1et atd. V Čechách to byla dílapřevážně ze 60. let Mikuláše Medka,

_ - :,- \-eselého či Jiřího Valenty.

- : ] _ r.- abstrakci pokračovaly skupiny Kruh a čtverec, Abstrakce a kreativita

. _ = S:,rlu a Bauhausu. Nová generace si libovala v teoretických úvahách a

:. ,. přísných geometrických schématech a barvách bez modulace. Na

, - - _ . ., po ]. světové válce navázala nejdffve lyrická abstrakce Sonii
, : - '",:,:,lase de Staela. V 60. letech to byl směr op-art,využívající ve své

: , . _zil ního malířství, vylžití světla a barvy k iluzi plastičnosti,

_ - ::] 
'rarev atd., aby je pak využili při tvorbě zrakového klamu, k iluzi

- _ - : ;.mi n,Ůrci byli Victor Vasarely a Bridget Rileyová.

. " .; J,: mluvy abstraktního umění převeden i ,,nový pfftel člověka", stroj.

, --: ].. do života nejen inspiroval, ale i nutil umělce posílit multimediální

::.;ké umění vzniklo rozpohybováním abstraktních plastik, tzv. mobilŮ,

. :,ldíleh,buď zmiňované motory nebo přírodní energie, např. vítr.

- - - ::netické umění patňl neokonstruktivismus, pracující s neměnností

: _- ._,",;;h prvkŮ díla, ale možností změny vztahŮ mezi nimi.Mezi hlavní

-. pielomu 50. a 60, let Enzo Mari, v 60. letech Hugo Demartini a u

: ::: :till,ně'ZÁeněk Sýkora.

-: :ntenějších" stylů abstrakce je bezpochyby americká radikální

, _-, *mění hard-edge, umění tvrdých hran. Americké umění hledalo

, - , : el ropského a našlo ho dfty odlišnému vnímání prostoru. Evropské

: : " j na vnímání významových vztahů jednotlivých částí (1 1),

: -- .:.Lr,é části potlačuje a vnímá tak velkoryseji prostor bez konce a

, , : . . . .:dikální abstrakce se poznají lehko. Například obrazy

--. : . ],mto směru Ada Reinhardta z 50. a 60. let vypadají jako převážně

:-_ !f a\,du jsou) plátna velkých rozměrů nebo jen sbíhavými

:..ni-mi čtverci rozdělené plátno čtvercového tvaru Franka Stelly

l2



Sochařskou obdobou radikální abstrakce bvl minimalismus, vyznačující se co

:;menŠÍm poČtem odkazŮ na vnější svět. Opět se jedná o prostol,, konkrétně vztah tvaru a

- storu. Umělci chápou celek jako nedělitelnou jednotu podobně jako malíři hard-edge.

rdřují to navozením konkrétních prostorových situací, např. pravidelným opakováním

, - :ž převážně kubického tvaru dosahuje přesného členění prostoru. Členění prostoru

, ,.:tečňovali i světlem. V 60. letech v tomto proudu umění tvořili David Smith, Sol

_ _',-r-ift, v 60. a 70. letech Robert Morris.

Po 2. světové válce samozřejmě vedle abstraktního umění existovalo i umění

__ -rativní. I ono bylo vystaveno ruzným vlivŮm, zejména společenským, a vznikaly tak

: směry, např. nová figurace, neodada, pop-art, fotorealismus, umění akce - happening

, , ;:Tbrmance. body-art.

Paralelně se směry figurativního a nefigurativního umění existovaly ještě směry jako

::. zemní umění, tzv. land-art, konceptuální umění, umění instalace, počítačová grafika a

: 
= 
r-umění.

A dostáváme se do období zvaného postmoderna. Postmoderní umění se od

jerního liší v ,,odmítání budoucnosti ve prospěch všední každodenní pfftomnosti".(I2)

, .moderna chápe i minulost jako jinou přítomnost. umělci už nerozlišují konvenční od

: l, _,n\:€ilčílího, minulost od pfftomnosti a vysokou uměleckou kvalitu od kýče.(13) Umění
,-ilo dlouhou cestu od složité výpovědi tradičního obrazu či sochy k pffmějšímu,

-.létnějšímu, bezprostřednějšímu sdělení. Takže nás někdy až překvapí svou

--,.-lčarostí. Poučeni někdejšími styly hledáme složitou symboliku, na kterou jsme zvyklí.

Styly se začínajívelmi rychle stffdat, prolínat a ovlivňovat.Každý z umělců

-.rběhu svého života vyzkouší více stylů. Možná se jedná o jednotlivé fáze vyvoje

_ :Jho jednotlivého umělce, který se k nim po ěase vrací, aby je i sebe posunul k jinému

- . zu i vyznění. Současné umění, aby bylo přesvědčivé, musí byt krajně individualistické.

__. r,íce je zdttrazňována osobnost umělce než jeho dílo. Dfty médiím se také umění

._.,io ,,ze soukromé do veřejné sféry a stalo se tak jedním z aspektů oficiální

,ln ".t l4)

13



. Kazuistiky:

K tomu, abych doložila, že se pfi abstraktní tvorbě převážně nejedná o obranný

. . 
_.,ntsmus odporu ani o obranu _ únik, jsem si vybrala tvorbu dvou žen, malířek,

první z nich, Marie čermínová zvanáToyen tvořila od 20. let20, století do konce let

' - - .má je především pro svoji surrealistickou tvorbu, ale této tvorbě předcházelo

_ _-..ré období artificielismu, jakési alternativě stylově náležející mezi suíTealismus a

__..:l, A pak ve druhé poloveně 50. tet převládlo v jejích obrazech abstíaktní vYjádření

]ruhou z umělkyň je Eliška pokorná (15), současná malířka tvoffcí předevŠÍm ve

:írn st.vlu, ale i u ní se objevují obrazy čistě abstaktní povahy.

na životopisná data, psychoanalytický rozbor a na vývoj uměleckých stylŮ (u

: _,re. kdy abstraktní díla těchto dvou žen vznikala, se pokusím odŮvodnit jejich

k abstrakci

I4



: 1.TOYEN

_ l ,1.\rýznamná data, záhadný pseudonym, styliza ce žen v umění

, l-rlomu L9. a 20. století

-,:rím jménem: Marie Čermínová

-- _ zena: 2L. 9. 1902 v Praze

. -,.iela: 9. 11. 1980 v Paříži

-:,um: I9I9 - 1922 - Uměleckoprumyslová škola v Ptaze

-:amná data: 1922- seznámení s Jindřichem Štyrským

Ig23 _od tohoto roku je Toyen spolu se Štyrským Členkou Devětsilu

1924 - první cesta do Francie

1925 - 1928 Toyen a Štyrský v Paříži

1926 - artificielismus

lg32 -Toyen se Štyrským přijati do SVU Mánes

Ig34 _Toyen podepsala prohlášení o založeníSkupiny surrealistŮ v ČSR

1935 _ návštěva Andrého Bretona a paula Eluarda v čechách

- Toyen, Štyrský a Nezval v Paříži

lg42 - v Waze zemřel Jindřich Štyrský

lg47 _ spolu s Heislerem odjíždí Toyen připravit výstavu do PaffŽe, kde

se vzhledem k politické situaci u ČSR rozhodli zůstat

)95)-.a:!zz7absazů1,7slllš)iGeoryesGddíayn

1953 - v Paříži zemřel Jindňch Heisler

1965 - na pojmenování obrazů se podílí Annie Le Brun

1966 - zemřel André Breton

1969 - rozpuštění paffžské surrealistické skupiny

l9Z4 - Nové umění, Barvičova galerie, Brno

l9?5 _ L'Art d'aujourd'trui, Salle de la rue de la Ville - lT,veque,Paiíž

1926 - Artificielisme, ateliér v rue Barbés 5l, Paffž

- Štyrský, Toyen, Galerie d Art contemporain,Paříž

|9Z] - Mezinárodní knižní výstava, Lipsko

- Styrsky et Toyen, Galerie Vavin, Paffž

1928 - Štyrsky et Toyen, Aventinská mansarda, Praha

15



l9?9 _Vánoční výstava moderních českých výtvarníků, Aventinská mansarda,

Praha

l93O - Štyrský a Toyen, Aventinská mansarda, Praha

- Štyrský a Toyen, Milíč, Kroměříž

- Sto let ěeského umění 1830 - 1930, Mánes, Praha

l931-Expositiond,Artmoderne,CalaisdesBeaux-Arts,Brusel

- Štyrský a Toyen, Alšova síň Umělecké besedy, Praha

Ig32 -výstava Skupiny surrealistů v ČSR, SVU Mánes, Praha

- Štyrský a Toyen, Galerie Vaněk, Brno

- Poesie 1932, SVU Mánes, Praha

Ig33 - členská výstava SVU Mánes, Praha

_ Kresby Jindřicha štýrského a Toyen, Krásná jizba, Praha

l935 - výstava sunealistických kreseb, Galerie Aux Quatre Chemins, Paříž

|936 -Mezinárodní výstava surrealismu, Londýn

(od té doby se pravidelně účastnila surrealistických výstav)

- členská výstava SVU Mánes, Praha

1937 _Výstava československé avantgardy, Dům uměleckého prumyslu, Praha

- Dnešní Mánes, SVU Mánes, Praha

1938 - Štyrský a Toyen, Topičův salón, Praha

|945 -Mánes 1907 - 1938, SVU Mánes, Praha

Lg45 _první samostatná výstava Toyen, Topičův salón, Praha

|g47 -Toyen, Galerie Denise René, Paffž

Ig48 - Toyen, Galerie A l'étoile scellée, Paffž

1955 - Nepomíjivé galské umění, Musíš pédagogique,Paříž

- Alice in Wonderland, GalerieK7éber,Paříž

- Toyen, Galerie A l'étoile scellée, Paffž

l956 - Ostrov bloudícího člověka, Galerie Kléber, Paffž

1958 - Toyen, Galerie Furstenberg,Paříž

I95g -putovní výstava skupiny Phases, Krakov, Varšava, Lublin

(odtédobysepravidelněúčastnívýstavaskupinyPhases)

1960 - Toyen, Galerie Raymond Cordier, Paffž

1962 _výstava litografií Schovej se, l,álko! a Střelnice, Galerie mladých,

pardubice

16



- _.,rlerie Raymond Cordier, Paříž

---.:1\nímalířství1930_1950,Alšovajihočeskágalerie,Hluboká

J1, OU

- : ,:.. , 3 Toven lg2l - 1945, Moravská galerie, Brno

:- -:_: slasti. Dům pánů z Kunštátu, Brno

; :]-.]:] Sbírka moderního umění NG, Praha

Ga]erie mladých, Bratislava

_.'-..rniŽníhodílaToyen,galerie-knihkupectvíLesMainsLibres'

r - ftryngination 78, Kunstmuseum, Bochum

: - Snfik\,. Toyen, Heisler, Centre Georges Pompidou, Paffž

-......=retlčkasezáhadnýmpseudonymem'tvořilapřevážněvestylu

..]-..:.:1uazejménapaknapočátkujejíkariéryseobjevujíobdobí,kdyse

_ _ _ :.:_í uch1,luje. Abstrakce a artificielismus, který štyrský, autor

. _.._ sti].u. označil za,,pojítko mezi kubismem a surrealismem" (16), má

.:.:l-..']C.nežbyobatvůrcipřipustili.Kabstraktnímuvyjádřenísepak

- :, ..:.: :,brazech z přelomu 50, a 60, let,

* _ ,]_1:.u anamnéZu bychom u Toyen dělali těžko, neboť jediné, co byla

: _ :, :.J-itupem na UměleckoprŮmyslovou Školu, A z vyprávění jejích

'-.....Žer.tédoběbydlelanaSmíchověusvéstaršísestry,jejíŽmužbyl
_ . - :::eho nádraží,Po svém odchodu od rodiny si vydělávala prací ve

-.---irmr.slet,žektomubylovhodnějšíoblečenítypulněnákošilea

.siponechalavzásoběiprodalšíléta,kvšeobecnémuúdivutehdejší

_ : 
_ _ , mužských šatech nebyla Praha 20. tet zvyk|á. Ale v tehdejším

, , ; ;]r,p€fimenty s identitou už děly. Například Marcel Duchamp si nechal

. :..:i u. za dvaroky na to si ve vlasech nechal vyholit pěticípou kometu a

: , 
__.:i ženské umělecké jméno Rrose Sélavy. V jeho případě se přesně ví,

, : ).u,Jonym vznikl ,,Eros - c'est la vie" = ,,Eros - to je Život"(17), ale jak

I7



--e Čermínová ke svému nesklonnému pseudonymu Toyen, o tom existuje
:rzí.

-:h popisuje situaci z roku 1923 předvýstavou Bazuvýtvarného umění, kdy ji
'::i1 Jaroslav Seifert tím, Že toto nic neznamenající slovo napsal na ubrousek, další

. - l karla Teigeho, který popisuje podobnou scénu zkavarnyovšem před' .] Publikováním Marie Čermínové v časopisu Disk. Další verze nevysvětluje
- - -.. ale význam. Toyen jako část francouzského slova ,,citoyen.. - občan nebo
: - ' - prostřední, mezi dvěma, dvěma společný. Další vysvětlení nabídl
- -:1"1j| z okruhu Devětsilu, Bohuslav Brouk, který to vysvětluje jako přesmyčku

: : ] je on", DalŠÍ vYsvětlení nabízí Adolf Hoffmeister názvem své karikatury
- --: -l. ..Ten-Ta-To-yen".Ve své autostylizaci byla důsledná. Nestačilo jíjen

- - - 'néno a muŽŠké oŠacenÍ, dokonce o sobě mluvila v mužském rodě. Tradují se i
- ]i-t. let, kdy se pňdávala k názorům svých uměleckých kolegů - mužů naženy.

-' '-r se Přesně jako oni a ujiŠťovala je o stejném druhu zájmuo něžné pohlaví, jako- ]|e}Ja bYch, Že to vŠe dělala proto, aby ji její kolego vé, mezikterými byla jedinou
- ] -:-] rďio sobě rovnou. Aby mohla dokázat,že je stejně dobrá jako oni a aby to

- - - ':tí 
jen tak ,,naoko" s ohledem na jemné cítění ženy. Nešlo u ní o snahu naprosté

-':,:]:\, sPÍŠ jen o ÚČelovou identifikaci s většinovým osazenstvem tehdejších
: :-- i;ruhů. Chtěla si vybudovat pozici v ,,mužském..světě, na které pak může

- 
, . : , -,nt nebo se jen bavit se svými kolegy bez ohledu, či obavy z toho, že ji někdo

:io'at. či obtěžovat svojí náklonností. Troufám si to tvrdit i z toho důvodu, že
: , - i..t-lí Toyen v mužském oděvu, je na spoustě snímku Toyen, coby velmi

]-:]Ti3 \,sukni a botách na vysokém podpatku. Téma pozice ženy v umění
: ] - rČ b1'la otázkou, která se řeŠila na úrovni vědeckých studiích o ženách
- " -imi silné PředsudkY o tradiční roli ženy ve společnosti nedovolily dostat se

- - ::es oblíbené pojmy ženskosti - submisivnost, hysterie, melancholie,
] - ,-,:lt. mateřství, pffroda, nedokonalost atd. Ženámbyly přiděleny takové druhy

', 
- naPodobují Přírodu, ProtoŽe ženakní má btíže.Ženy byly těmito spisovateli

- -: "Ženl'Pouze Přes svoji tělesnost a vnitřní biologické procesy, instinkty, intuici,

'' :,: kteativita bYla oznaČena jako ,,nízké" umění na rozdíl od mužské kreativity

' , ''" idlY věděnÍ, rozumu. Ženy jsou podle těchto ,,studií" hysterky s nedostatkem
- - . a někdy i osoby s fyzickými abnormálnostmi. Ženské myšlení a tvoření je

-: :]l a zvířatům. Různé formy zkrášlování (make-up, šperky, móda) byly

'io primitivismy (viz. tetování a jiné druhy zdobení přírodních národů). kromě

18



._.e přírody, zejména malování zátlší, ženám tedy přisoudili oblasti užitého uměnÍ, kde

-., r vužít svou tvofivost a sklony ke zkrášlování, dekoraci sebe sama a posléze i svého

.::edí. Rostoucí počet umělkyň, které zjevně nečetly tyto studie a nechovaly se podle

, _. ,. edl Karla Schefflera k tomu, aby je označil za nebezpečné pro harmonii moderního

=:í a samotné umělkyně zanepřirozeně maskulinizované bytosti. Poněkud paradoxním

. :i;.m ke zlepšení měla být emancipace řízena muži, kteff ženám ukážou cestu. Cesta

. _ , přes potlačení ženských rysů a jako první měla by.t obětována móda. V umění to

_:_-,ienalo, že umělkyně by měly potlačovat nejen vlastní ženskost, ale i Ženské rysy svého

-::ií. Vzhledem k Schefflerově narážce na maskulinizované bytosti uŽ tuto cestu objevily

. , ;s sr,ůj handicap ,,nižší' kreativity samy ženy. Dokonce ještě v roce 1928 vydané knize

_ :: _jako umělkyně, Hans Hildebrandt přesvědčuje své čtenáře o druhořadosti umění

: -. 18) Pánské ošacení bylo tedy kromě toho, že je praktičtější, i jakýmsi maskováním,

, rčení nápadnosti ženy v čistě pánské společnosti umělcŮ.

:, 1 .2. 20. |éta, Štyrský, P aííž, artifi cielismus, knižní tvorba

První obrazy Toyen jsou ve znamení procházení a osvojování si aktuálních

-;leckých směrů. Postupně se dostala ažk zámérnému primitivismu a tím i tvarovému

::nodušení. Mezi jejími prvními obrazy najdeme Zátlší (I92I). Je to obraz malovaný na

,:u. na kterém je oválný talíř s rybami. Na tomto vyprávěcím formátu nám autorka

,;iuje příběh živočichů, kteff jsou z psychoanalytického hlediska buď falickým symbolem

: lo symbolem nejasnosti pohlaví, ale mohou být také podle staroKesťanské symboliky

,rbolem Krista, tedy toho, ktery se obětoval. Je to jeden zmáIa obrazů, který

- lnikuje pomocí očního kontaktu. Oči ryb jsou zde velmi výrazné, pronikavě pozorují

, , jakoby jim nijak zvlášť nevadilo, že byly vytaženy ze svého přirozeného prostředí

_,. mimochodem chápané vždy jako ženský živel nebo také symbol nevědomí, do něj

, rčených událostí a také sexuálního aktu, a byly takto naservírovány divákŮm. V pravé,

_ _ . :ifikační části obrazu se nachází největší ryba. Je to snad Marie Čermínová, kdo byl

-..]t ze svého pňrozeného prostředí (odešla z domu, převléká se za muže) a obětován, dán

lspas? Zřejméjí to podle výrazu ani moc nevadí, přivlastňuje si největší díl pozornosti

_ků a pozornost okolí je možnáprávě to, proč je ochotna to vše podstoupit. Sama vŠe

_ lruje netečným pohledem, který je velmi podobný tomu, který na pozdějších

,3rafiích můžeme vidět u Toyen samotné. A zde bych si dovolila malý konstrukt, neboť

,rky samotné se už nezeptáme. Je možné, že zde komentuje svojí životní situaci,

l9



::hod z domu, potlačení své ženskosti ve prospěch svého umění, obětování se umění,

_ brovolnému obětování se. Motiv ryby a vody vůbec procházely celou tvorbou Toyen, ale

_, zžádného obrazu se nic nedívalo tak pronikavě, Oči se v tvorbě Toyen vyskytují často

_::Lr Samostatný objekt. Oči mohou poukazovat na hysterii autorky, případně na problém

- r,lů či halucinací.

V roce 1922 seseznámila s Jindřichem Štyrským a Jiffm JelÍnkem, který pouŽÍval

_};é nesklonný pseudonym Remo. Se štyrským pak Marie čermínová na mnoho let, až do

:ho smrti v roce lg4z,vytvořila nerozlučnou autorskou dvojici. Jako umělečtí partneři

,né partnerství Toyen vehementně popírala) se vzájemně inspirovali i ovlivňovali, Nikdy

-:tr,ořili dohromady, kromě tvorby knižních obálek, a nikdy se žádný z nich nesnažil

::osadit na úkor druhého. Štyrský byl ten, který neustále vymýŠlel nové PostuPY,

_ \perimentoval, psal programy a prohlášení, polemizoval, vyvolával konflikty, oproti

_btilnějšímu Štyrskému byla Toyen navenek razantnějšího zjevu, ale neříkala víc, než

-, 1o nezbytně nutné a zabýltalase jen malířstvím, I programová prohlášení vydávaná za

:olečná, Toyen zřejméjen podepisovala,

Rok 1922 byl i rokem, kdy začala zpracovávat i velmi netradiční náměty, např,

.:ény z nevěstince, erotické kresby, které ztvárňovala stylizovaně až naivně, Zároveň

:rcházela kubisticko _ puristickým obdobím. Tímto střídáním stylů a náměty pro ženu

20

_:,:ší. 192l
:-, plátno, 41,5 x 78,5 cm



:]-L neobvyklých jsme opět u tématu hledání identity, své pozice tentokrát ne v osobnÍ,

. _:lělecké sféře, a provokace okolí. Je to obdobílet 1922 _ 1925, kdy bylo Marii

. :-,inové ?O -23let, v období rané dospělosti. Podle jiné periodizace dokonce v období

::ní adolescence a mládí.(19)

Mezi její další oblíbené námcty patřili klauni, tane-Čnice a akrobati, které

: :,gramovém prohlášení Devětsilu Karel Teige vyhlásilza moderní básníky. Objevil se

_; :]ké další důležitý mótiv a to spoutan ážena, která se v rámci jarmareČního ČÍsla

_ : l jlli€ Z pout bez cizípomoci. Autorku to zaujalo natolik, že Svázané _rozvázané

:-,_-,i-xln samostatný obraz (lg25),kde uprostřed obrazu leŽÍ svázaná mladá Žena- Tento

:.r ylastní psychické spoutanosti ve vztahu k sobě i okolÍ, kterému je vYdána vŠanc

- j.lbně jako v záriší),později přešel do motivu osamocené ženské figury, torzo Ženy,

:ěiící figury v prázdných šatech.

1925 byl rok, kdy Toyen namalovala první abstraktní obraz. Jmenoval se Jarmark a

:lla ho jako dětskou stavebnici, je to barevně vyváženákompozice ploch lineárně

_:elených od sebe. obrazpůsobí velmi barevně, ale všechny barvy jsou jakoby ,,staŽenY"

- - nícháním bílé. Nejvýraznější je červená, která když už není lomená bÍlou do rŮŽové,

- já se aspoň s bílými pruhy. Modrá a zelená jsou zde použity kaŽdá ve třech valérech, od

,: přes střední až po jemné odstíny. Všechny jsou vytvořeny přimícháním bílé. Dále

- :rocí bílé vytvořené asi čtyň odstíny žluté, šedá, černá a pár lineárních detailŮ (zelené

-_žnice uprostřed, oranžové čáry vlevo a oranžový pŮlkroužek uprostřed v horní Části

. *zu). Celá tato pečlivá sestava je na bílém podkladě, který ji rámuje kolem dokola.

:,traktní tvorba byla zřejmě součástí jejího vyrovnávání se a osvojování si základŮ

:ení ve stylu tehdejších evropských uměleckých směru. Zátoveň,jak uŽ jsem Předeslala

_ :edchozích kapitolách, je abstrakce hledání pravidel, zásad, vylouČení zneklidňujících

_:._,,,Jilostí, subjektivností, snaha o nezpochybnitelnou objektivitu, cesta k pravidlŮm,

-.i platí všude a pro všechny stejně. A to si myslím koresponduje velmi silně se snahou

,,ié ženy v uměleckých kruzích nebý ženou - umělkynÍ, ale Člověkem - umělcem,

: ]\lt omezena ničím ani biologickým určením.|Jznávám, že toto uŽ je mým konstruktem.

te alejasně vidět z tohoto abstraktního obrázku aje patrné i na dalŠÍchjejích obrazech

- ::raktního období, je výrazné zastoupení bílé barvy, ať uŽ samostatné nebo jako příměsi

.tatních barvách. Interpretací bílé barvy se dostaneme kromě kultivované dominance

:.,lání s červenou) i k vytěsnění emoce, obrannému mechanismu zásadnímu v análně

_:.stickém stadiu výoje libida, které nás odkazuje na věk 1,5 aŽ 3 roky. Jestli a co se

nlto věku Marii Čermínové přihodilo už se nedozvíme. K výěsnění musí být dán

2I



:.

ř*Y§§:,§

]-.:.3ík. 1925
:- piátno, 55 x 43 cm

22

!
!

a
-

€E

ťa!



stimul a tím bývá úzkost a obráceně aktivitou vytěsněných sil je úzkost vyvolána. Úzkost

ie také často zmiňovaným pojmem při snaze popsat obrazy Toyen a jejich pŮsobení. Bývá

-,,značována za všudypfftomný rys její tvorby. vzhledem k tomu, že zde mluvíme o

nevědomí a že se úzkost jako znak táhne celou tvorbou Toyen, jedná se o úzkost

neurotickou, ne o objektivní. Čim Uyla ale tato úŽkost vyvolána?

Poté, co si Toyen vyzkoušela,,očistit" své obrazy od figur, osvojila si geometrizující

lvarosloví, a soustředila se na kompozici, vyhlásili spolu se Štyrským nový umělecký směr

- artificielismus. Bylo to v roce 1926 v Paříži, kam na nějaký čas odjeli na podzim 1925 a

hned se přidali k surrealistické skupině v čele s André Bretonem. Y Paříži v tomto čase

:oněkud houstla atmosféra mezi zastánci surrealismu a abstrakce. Toyen se Štyrským na

:oto napětí reagovali svým vlastním směrem, paralelním s oběma dříve jmenovanými. Oba

:i,ůrci, Toyen se Štýrským, později upřesnili, že to byla časová spojnice na jejich cestě od

.,ubismu k surrealismu. Vypadá to spíš tak, že víc než cokoli jiného poznamenala tento

rový ryze český nefigurativní směr abstrakce. Teige, který označil artificielistický obraz za

,izuální poezii nepřeveditelnou do slov, v}tvarné básně, vymezil tento nový směr právě

nezi ony dva sváffcí se, totiž mezi surrealismus a abstrakci,blíže lyrické a geometrické

,lbstrakci. Ve svém prohlášení z roku 1927 odmítají Toyen se Štyrským jen pasivně

:njímat již existující hnutí, snaží se odlišit, zbavit se vlivu ostatních. Vyzdvihují roli

zpomínky oproti paměti. Tvůrci se nezffkají percepčně poznatelné reality, ale nejsou na ní

:ár,islí, malují vzpomínky na vzpomínky, což přesahuje osobní zkušenost. Vznikají tak

_ jhadné novotvary, které jsou sice konkrétní, přesto jen jakýmsi odrazem skutečného

,,, ěta. Pro ně jsou obrazy, které malují přesně těmi, které se jim ,,uvolňují" v nevědomí a

ni jsou prostředníky, které je přenášejí na plátno. Malba jim není cílem, ale prostředkem,

- istrojem k sebevyjádření. "Artificialismus je ztotožněním malíře a básníka. Neguje

ralířství jako pouhou formovou hru a zábavu očí (bezpředmětné malířství). Neguje

Lalířství formově historizující (sunealismus). Artificialismus má abstraktní vědomí

:ality. Nepopírá existenci reality, ale neoperuje s ní. Jeho zájem je soustředěn na Poezii,

=ž r,vplňuje mezeíy mezi reálnými formami a jlžrea|itavyzařuje."... ,,Dedukování

lpomínek bez připojení paměti a zkušenosti připravuje obrazu koncepci, jejíž výtažek a

_ :uštění vyluěuje už samo jakékoliv zrcadlení a umisťuje vzpomínky do imaginárních

:-.stolů." (20) Spojení tohoto směru s poezií dokládá i to, žejejich obrazům dávali jména

-:sníci. Toyen to vydrželo až do konce života. Pro své obrazy měla sice svoje pracovní

- Jvy, ale pod těmi je nechtěla vystavovat, a tak vždy nějaký básnft z okruhu jejích

_imých vymýšlel názvy jejím obrazům. Geor_ees Goldfayn, jeden z tvurců názvů jejích

:3



-_:u v poválečném pařížském období o tom ň'ká, že mu obraz popisovala jak vznikal

:-, ]to\,é obrazy nerada ukazovala) a tím ho vtáhla do nálady, motivu obrazu, ktery když

.patřil, pojmenoval.(2l) S básníky se Toyen a Štyrský přátelili vždy více, než s malíři.

. _,t. a 30. letech k nim patřili Vítězslav Nezval, František Halas, Konstantin Biebl a

_- .1av Seifet.

}Iezi díIa Toyen hlásící se k attificie]ismu patří Fata morgana a Korálový ostrov, oba

_ q]6, Rýžové pole, Čínská čajovna a Akvárium z roku 1927.Yšechny obrazy

. r,Jobí využívají nevýrazné barevnosti, kdy jsou barvy zjemnělé bílou barvou a tím

-,nrjí krátké období abstrakce. Fata morgana, obraz celkově laděný do okrovo

- ,,] bílé předznamenává motiv prostředí, které bude provázet Toyen po celý Život, a

_.:'. Barevností toto nehostinné místo jistě evokuje, ale je zde v horní polovině zcela

, --. dům, působící jako středoevropská venkovská budova. Z identifikaěního pravého

- _: rohu k této chalupě vede oranžová cesta, začínající u modro - bílého koleČka. Asi

- _ _ cesty do ní zasahuje jakoby druhý vložený obraz připomínající nákres vrtu studny se

.:.,l _ modrým úplňkem. Samotné ,,ložisko vody" vypadá i jako obrys obličeje, ovšem

, : -rkÝchkoliv rysů. Obličej lemovaný černými vlasy by pak byl do dvou třetin

*, .,or,án tmavě modrou (deprivační barevnost nás odkazuje na první roky Života a její

.:. k matce) a poslední část - brada je bílá. ,,Hlava" pak vypadá jako zavěŠená v tomto

, -.lm ,,obrázku", jehož okraj přesahuje právě tabílá část. Přes tento druhý ,,obíázek"

_ rkoby jemně namalovány koruny palem, které ovšem mohou pŮsobit jako velcí

: _ ,.] p&vouci nebo hmyz rojící se kolem výjevu na malém ,,obrázku". Možná, že zde pod

: l_,, ]T} domem obsazeným neurotickou barevností je něco pohřbeno, utopeno pod

_ _.]lou nevědomí a tleje. Tento obrazje pak návod, jak se k tomu něěemu dostat. KdyŽ

- . něj zadíváte, neubráníte se pocitu, že je podobný mapě, nákresu jak se dostat do

- * nebo z domu. Dům, ke kterému cesta vede je způli bílo _ okrový (odkaz na

..rění a na anální stadium) azptúi modro - zelený (neurotická barevnost odkazující nás

.,ického stadia vývoje libida, konkrétně nafázi oidipského komplexu).

_, ,.dům", v nevědomém myšlení často symbol těla, s bílo - hnědým otvorem vrat, do

:. :ho vede oranžová cesta nebo z něj naopak vytéká řeka, ,,postavila" Toyen v rovině

"_-... snů (horní polovina obrazu). Mimochodem neurotickou obranu, utíkání se do snŮ a

- ,.zie potvrzovala i sama autorka svým přátelům. Oranžová barva nás navádí i na vztah

,rozencům. My víme pouze o sestře, Byla tedy sestra tou pffčinou vytěsněnÍ? Jednalo

; soufozglleckou žárlivost? Nebo Marii Čermínové zastupovala starší sestra absentující

.:,u? Vzhledem k motivu pohlcování, častému motivu obrazŮ Toyen, bych se přikláněla

1A,+



'}
a

;rl

. ,_. -,4!,.:iš_i.

,,,:..,

,.,ť

Jígána, 1926
,jtno. 100 x'73 cm

25

Ť§ýr§§ §*



l

, ! ' : ,/ 
,.|.

., 
,:i|, ,

,1:

§n
dll
§lj

§§
§N,t.
BH

l§
líl

ll

q
i

' 'r,-_

,
(

t
l

i
t.I
l
,;
iI

i.,ú.

\

:,

,*,,§?:-*"
l|t|- {:,-,
*" ,:' t} j'
fl,,-!.

a

gl,*,
*'

ír
§:

il
|]

-.|

r l &:j:
,í i 1&;

_ií slavnost (Ohňostroj), l929

27

,],i1,:i}



-] r, 65 cma užitkové knihy. U užitkových tisků bylo důležité vyhovět

, *n nakladatele, zatímco u soukromých tisků se nemusela podřizovat

_:rr na srozumitelnost a sdělnost. Toyen v této době spolupracovala jak na edicích

: - , .h široké veřejnosti, tak dělala i knihy určené pro pár stovek zájemci.

_,š r šak k těmto dvěma druhům objednávky přistupovala rozdílně. Napřftlad

- :,iasové edice se vyznačovala větší idealizací. Celkem oblíbeným motivem

.:hto roků byl motiv mapy např. obálka ke knize Jana Bartoše Plující ostrov

:;er ující se i v obrazové tvorbě (Fata morgana).

": j1_1. léta, konkrétní tvary v artiíicielistiké krajiněo knihy pro

" :,;]c. knihy pro děti, erotické edice,,,intuitivní'surrealismus a

, :.,,klní výrazové prostředky

_ :r_-rčátku 30. let zaěaly do tvorby Toyen pronikat konkrétní tvary, většinou jsou to

_ _ _,dkv, ulity, kukly. Postupně se do jejích obrazů dostává prostor. Poušť i moře

_ _.lrjí do nekonečnabez horizontu, ale obraz užmáhranice, užmá své,,vpředu" a

Dc její artificialistické krajiny začínají pronikat surrealistické představy. Velmi se

, _ f 3íevnost jejích obrazů. Barvy jsou teď syté, čisté a ve většině případŮ převládá

- _ relená, kterou hodně kombinuje s modrou, která nyní jde až do fialové. Doplňuje

- _ tóny žluté, oranžové, červené a hnědé. Konkrétní tvary jsou velmi snadno

;.:-,,'frri symboly mužských a ženských genitálií.

:az Jitro vznikl v rocel931 a má to být asi vzpomínka na dny strávené u moře.

1a velmi dobrá plavkyně a velmi ráda sbírala kameny na pobřeží. A právě

:řejmě acháty, jsou objekty daleko více připomínající ženské přirozenÍ. Na tomto

. : - _:\ íc v červeno - oranžové barvě působí, že je to nejdůležitější předmět zde

=nÝ, I-eží v pravém dolním tedy identifikačním rohu na hnědé ploše, zřejmě písku.

. ru jakoby na hromadě další převážně zelené objekty, tvarově připomínající

, _ irstury. V symbolickém jazyce se jedná opět o ženské genitálie. Tyto škeble

" - . uhlopffčně obraz z levého dolního rohu do pravého horního, tedy po

_ _.,tské úhlopffčce. V horní části obraz pokračuje tmavě modrým až fialovým asi

: 
*,, protože modrá plocha končí a pokračuje zelená. Zprostřed vody vyrŮstá

,rior,ý útvar, asi skála s nakresleným lineárním znamením ryby, který může být

, : -. fiebo pěstí falus svírající. Podle červeného útvaru vpravo dole se někdy obrazu

_ : Matka země. A jakoby se tato Matka země chránila hradbou ,,škeblÍ", nabízením

28



Jo.193l
el. plátno, 89 x 1 16 cm

.zných podob ženských objektů, před něčím, co rnůže píljíí, z úzerní nevědorní, před

.>trační úzkostí, jejíž původ se nacílázíprávě v tom fialovém (barva syrrrbolizující matku)

:,ir.u, Tam je i fialová pěst vlastnící rybu, která byla objektem toutry, T,akovému Self

, 
=zbyde, než přijmout pravidla nastoleraa rodičem stejného pohlaví, syrnbolů takových

:rr-idel je tam, ale víc. Možná se rnateřské autority Marie čermínové střídaly, Zajímavé

..,é je, že se zďesetkávají obě oblíbená prostředí Toyen, písek a voda, Físek symbolizuje

:konečno pro nespočitatelné množství zínek,voda symbolizuje především nevědorní a

-,é ztození, prvopočátek všeho. Písek i voda mohou plynout, téci, cožje důležitý moment

.,elé další tvorbě Toyen

Na počátku 30. let knižní tvorba Toyen obsahovala vetrrni jasné prvn<y artificietrismu,

, :př, v roce 1930 vydaná básnická sbírka Františka Halase Kohout plaší smrt nebo sbírka

) .rnislava Kost§ Neumanna ,Žal, zroku 1931. Dál se věnu.je tvorbě obálek tectrnin<ou

iomontáže, např. z roku 1934 knihy Vladislava Vančury, Fole orná avá\ečná a Konec

29



:tarých ČasŮ nebo obálka Pro knihu Zámek odFranzeKafky vydané 1935.V této době se
:r(é dostala k ilustraci dětských knih. V letech 1g2g - 1930 vyd,ané Veselé pohádky
: celého světa od Marie Majerové, v 1934vydané knizeZdeŇyMarčanové, Náš svět,
j:[erá se snaŽila v básniČkách a obrázcích seznámit děti s předměty soudobé civilizace.
- 936 vYŠla s ilustracemi a obálkou od Toyen kniha Vítězslava Nezvala Anička, skfftek a
,iiaměný Hubert, která si kladla za cíl ,,učinit dětství a sen vnímatelný člověku našeho
,toletí".(22)

proslavily ji však zejménailustrace knih o lásce a erotice, v nichž v této době
,eměla souPeře. Ilustrace se vyznačovaly jistou decentnost í, zároveňvšak v otázce
':,xualitY velmi otevřené. Svými kresbami pňspívala do Erotické revue, v roce 1930
:'lprovodila svými ilustracemi knihu Josefina Můtzenbacherová neboli paměti vídeňské
- llkY jak je sama VYPravuje, a knihu Aubbrey Beardsleyho, Venuše a Tannháuser. V roce
932 to bYla Justina Markýze de Sade a slavný soukromý tisk Jedenadvacet z roku 1938
'' daný na objednávku Bohuslava Brouka, člena Devětsilu. Nedivme se , že se jíněkteré

:totivy, objekty vloudily do obrazů.

Podle odvráŽných erotických perokreseb se mnoho autorů snťilo zjistit vztah Marie
- ermínové k sexu, Podle některých je usuzováno u Toyen na homosexuální orientaci.
riomě odváŽných,Provokujících kreseb, mužské autostylizace a některých historek, které
, sobě vyprávěla sama Toyen, např. ta, že se sama pňpravila o panenství, či již
-niňovaného Předstíraného stejného zájmuo ženy, jako mají její kolegov é muži,zde však
,:ní nic, co bY tomu nasvědČovalo. Podle barevnosti lze o Toyen říci, žeto byla neurotická

- sobnost a to nás odkazuje do období oidipského komplexu, věk 3 - 6 let, kdy jsou
: rloŽenY zékladY k budování objektních vztahů. O tom, jak probítrala výchova Marie
-'ermínové a jestli se nevYskytl nějaký závažnýproblém v tomto období se už nedozvíme.
-le víme, Že neurotikovy sny obsahují kromě jiných i homosexuální přání,která si může
- lnit Právě ve snech, fantaziích,výtvorech. Podle kreseb se dá usuzo vat,žese vjejím
:nPadě nesetkáme ani s Žá'dnou úchylkou, či perverzí, nespojuje erotiku ani s krutostí, ani
,e smrtí jako v prvém pffpadě např. Nezval a v druhém pffpadě Štyrský. vypadá to, že

" 
oji neurózu ÚsPěŠně Přetvořila do tvůrčího potenciálu. podle soudobých fotografií

, eměla o mužskou společnost nouzi. Do jaké míry to byli přáteté , a zda-liněkdo z nich byl
:'c, neŽ PffteI se uŽ asi nedozvíme. Na jejích ilustracích dívky o penisech sní i se před nimi

,:ánÍ, Na jiných jsou falusY ochoČenými tvory v kleci. Její otevřenost v oblasti erotické
":esbY je v kontrastu s její osobní uzavřeností v této oblasti. Vždycky ostentativně popírala

30



_i,ékoliv jiné spojen í, než za účelem uměleckého tvoření, její osoby se Štyrským. O jejích

zdějších uměleckých partnerstvích v Paříži se už v tomto směru nespekulovalo.

po roce 1934 už nelze hovořit o artificieiismu. I Toyen se sice o něco později, neŽ

>:r rský, ale přece přidala k surrealismu, prozatím k jakési zjemnělé podobě, ,,intuitivnímu"

. lrrealismu, zdůrazňující hlubinnou pocitovost. 1935 se konala 1. výstava SkupinY

,urrealistů v ČSR. Rok předtím namalovala Toyen asi23 obrazŮ, chystané výstavy byly

:ro ni výraznýmimpulsem pro tvorbu. Podobné to bylo v roce 1937, rok před dalŠÍ

Ýstavou. V tomto období se z artificielistních ovoidŮ staly oČi, z mnohoznaČných

:rostředí se staly nekonečné pouště, prohlubuje se její zájem o figurální fragment, torzo a

,émapráadna. Přestala používat neobvyklé výrazové postup}, měla komplexní představu,

ejímuž ztvárnéní vše podřídila. Pracovala s rozdílem přesného tvaru a rozostřeného tvaru.

pozadí vytváíí v horizontálních pruzích barvy od světlé k tmavé. Základním tématem se

.talo torzo ženské figury nebo prázdné šaty v prostoru. V této době navíc jeŠtě rozpadající

.e, štěpící se. Prázdnota se zde objevuje jako hmatatelný jev, nejen ženskátorzazejí

:rázdnotou, ale i jiné objekty, např. Ňzné přízraky,jejichž charakter urČovala jen látkově,

_ které omezovalaněčímkonhétním, např. ostnatým drátem. K jednotlivým motivŮm se

:rcela málokdy akdyž už, tak proto, aby je stupňovala. Toyen se ve svém vyjadřování

-..omezovala jen na jeden styl. Pohybovala se od naturalistických prostředkŮ aŽ Po

. rstraktní.

Stisk ruky, obraz z roku l934, patff právě k těm abstraktním. Jedná se o

h orizontálních pásech poj até pozadí, působící patinovaným, j akoby dřevěným doj mem.

Každopádně působí plošně. Na tomto pozadí jsou v dolní polovině namalovány Čtyři

_,,láštní pruhy, které dfty názvu mohou evokovat ruku, prsty, které se v pohybu spojilY

, prsty protější ruky. Tyto nepravidelné, vlnící se pruhy pŮsobí tak, Že budou urČitě

:,rganického původu. Kontrastně působí, že nánev odkazuje k prstŮm ruky, jsou zde vŠak

len čtyři prsty. Pňpomínám, že v této době Toyen ilustrovala knihy a Časopisy s erotickou

:ématikou a v roce 1932 to bylo vydání knihy Markýze de Sade, Justina, kde na jedné

z ilustrací nakreslila i krvácející vagínu. Vzhledem k organické povaze útvaru, jeho tvaru,

larvě i zajímavému momentu v pravé ěásti obrazu, kde je útvar rozmazaný a jakoby stéká

z obrazu, si troufám tvrdit, že pokud se jedná o stisk ruky, nebude se jednat o přátelské

:odání ruky, ale o milenecké laskání a fyziologický důsledek tohoto počínání. Toyen

lřekvapovala svojí otevřeností a svou dobu i odvahou ztvárňovat věci tabuizované. Možná

:o bylo zámérné vyváření obrazu o sobě poněkud skandální povahy amožná neustálé

lkoumání toho ženského v sobě, které v sobě dusila, obětovala pro umění, a tak se v jejích

31



,r ruky. 1934

. plátno, 49,5 x-l2,5 cnt

:_1zech sice sporadicky objevují i muži, ale do konce životaie jejírn hlavním tématern

. -: a to, co s ní souvisí. vypadá to až příliš jednoduše, pro všechny okoio to ženské

, :bě a na sobě potlačila a o to víc se to projevilo v její tvorbě, ve které.je Povoleno Snít a

-,t si přání po libosti. Dostáváme se tak opět k vytěsnění, neuróze a sublimaci libida do

,:čí oblasti.

; 1.4" Kresby a koláže ztett935_ 1938, surrealismus Spící, váilečmé

-,resebné cykly a edice

Mezi jtžzmiňovanými výstavami v roce 1935 a 1938 se věnuje Toyen kresbě,

,1žíma společenským událostem spojeným s výstavami, V roce 1,935 vzniká cykltts

:seb Fantomy. Dále čtyííko|ážedo máchovského sborníku Ani labuť, ani T_ůna, V obou

iiech se opět objevují prázďnéšaty, korzety, poušt, hlavy obrácenó knyní, jlžz,ceLa

:telnému horizontu, spoutání, tajemné lesy, či vody a nový motiv ma]é holčičky ve věku

. osmi až dvanáctilet. Dalšími motivy objevujícími se v 2. polovině 30, let jsou dalŠÍ

_'šazyna figuraci, kromě již zmiňovaných motivů, jsou to i vlasy, oči, prsty a loutky, Víc,

.Žkdyjindynanászjejíchobrazůdýchnepocitsamoty.AutorcesebLíŽívěkčtyřicetilet

3].

{{

T

Jř
-& Fwí@ilFř-

t-_
t.



-,).ožnái to byl důvod jejího pocitu osamocení, I když byla neustále někde ve společnosti,

:inu žádnou neměla a blížil se konec období, kdy k založenívlastní rodiny měla Šanci,

- :l nechci ííct, žese o to někdy snažila. Navíc je známo, že ženave věku čtyřiceti let je

rcholu své sexuální aktivity. Ale myslím , že tyhle stránky ze svého životauž dříve

-,.lala.ZřejméuŽvdoběsvéhoodchoduodrodinyapočátkůsvéuměleckékaiéry.Ale

..'jinéhojepřesvěděeníaněcojinéhohormonálnísituace.Uvědomovánísineúprosnosti

_ se v jejím díle od poloviny 30. let objevuje velmi zřetelné v rozpadání se, drolení

'-rživýchineživýchobjektů.DalšímdůvodemktématuSamotyvjejíchobrazechby

rilbýiobčasnéneshodyseŠtýrrským,kteréovšemnejsouvliteratuřeblíže
_,;Íetizovan é.Možnáobojí - pocit samoty i neshody, souvisely se Štyrského nemocÍ,

NejtypičtějšímvtomtoobdobíazároveňjednímznejznámějšíchobrazůToyen,u

:_ :ho si můžeme být jisti, že se jedná o ,,čistokrevný" surrealismus, je Spící z roku 1937 ,

: i' pojmenoval malÍř Yves Tanguy,

: ra něrrr dutý rozpadající se plášť jemně žluté barvy zastupující zde tělo dívky opět ve

;:. J oS[Ii až dvanáctilet, která stojí otočená čelem k obzoru, taYje divákům nabízí pouze

_ 1ed na její pečlivý účes oranžových vlasů a na dutinu, která se objevuje místo těla

:jíchrozpadajícíchsešatech.VrucedrŽísítkunamotýlyžluto-zelenébarvy'která

_.cbí o to smutn éji,žese holčička nacbázív poušti, kde není vůbec nic, ani flóra, ani

_ _na. poušť je hnědo _ oranžová a její horizont je žLuté ozářen pod černo_zeleným temným

;]em. Marnost ěekání v pustině, kde snad nikdy žádný motýl ani nebYl nebo tam holěiěka

líužtakdlouho,ževšeŽivéuŽdávnozmize|o.Užionasamavlastněaninenídfty

: Jprosnosti času způsobujícímu vnitřní rozklad, před kterým není úniku, Marné naděje,

_ . splněná přání,která už nepřilétnou zpátky,aby se mohly splnit, aby je holěička, která

:ma už tam vlastně je a není, mohla pochytat, Holčiěka věkově spadá do období latence

.r oje libida. Je to období klidu, kdy je libido klidné, vyvoj sexuality se zastavuje a

_:,cházík primrárnímu vytěsněním pregenitálních otganizací,to znamená, že se člověk

:ání pudovému impulsu jako takovému, I atmosféra děl Toyen je velmi klidná, neměnná, i

, l.,,ž úzkostná. Jakoby se v jejích obrazech už všechno stalo a teď už jen vidíme klid po

: luři, výsledek. Takovým výsledkem může by i rozpadání se zkamenělých, i když

; , identně živoucích objektů. Ať už jsou to zvíŤata(pudy) nebo lidé, v tomto období konce

..r]. let a v průběhu 40. let zejménaholčičky často umístěné v identifikační ěásti,

.kamenění, petrifikace, odejmutí života je proces, kterym se brání lidé, postrádající při

,i ém vývoji v rané fázi pocit bezpečí.Toyen zřejmě vyrůstala v prostředí, které jí pocit

:ezpeóínedalo,atakvněkterýchobrazechnecházkamenět,,sebe..(objekt,dokteréhose

JJ



Spící, 1937
,_rlej, plátno, 81 x 100 cm

:rolikuje,SekterýmseidentiÍlkuje,aťužjetoholčičkanebopřímokárnen

,, artiticielistickém období), aby zabránila přemožení své osoby něčím ohrožujícírn, Nebo

:rechá zkamenět a rozpadno lt zvftenebo nějakou zástupnou část jeho těla, ahy se ubrárrila

emu. zvftata jsou všeobecně pokládána za symboly pudů. u Toyen jsou těmito zvfraty

r ýhradně šelmy a dravci, potažmo velmi tvrdě se prosazující pudy, které nausely Ženu

:ozhodnutou zasvětit svůj život jen a jedině urnění velmi obtěžovat, když už nestačilo je

rltěsnit, nechala je zkamenět akdyžuž nestačilo ani to nechala je rozpadrrout,

podobné náměty se vyskytovaly i v prvních kresebných cyknech lfoyen, Fantorny a

Píízrakypouště, vzniklé v letech 1936 - 1937, Kresby vznikaly samostatně a až pak je

:ozvrhovala do skupin, v nichž se kresby k sobě váza|y pouze térnatickY, Pořadí bYlo

.ibovolné. Píízrakypouště, vzniklé původně jako volná tvorba, byly s básnickým

Joprovodem Jindřicha F{eisiera vydány v roce 1938 ve 300 číslovaných exemplářích, ale

.en ve francouzštině a pod hlavičkou francouzského nakladatelstvÍ, abY bYl oklarnán

racistický cenzurní úřad. okupace totiž znemožniia surrealistům cokoliv publikovat,

34

:

t§1§



i.,nihy tedy vydávali ilegálně. Dalším cyklem kreseb, vzniklým jako doprovodné ilustrace

.; básnické sbírce Jindřicha Heislera, byl Jen poštolky chčí klidně na desatero (l939).

i-všly jako soukromý tisk v Edici surrealismu, s obálkou od Štyrského, 15 českých a 40

německých výtiskŮ. Snad nejdůležitějším knižním dílem v rámci surrealistické aktivity
,, Evropě za 2. světové váky byla kniha realizovaných básní Z kasemat spánku, ve které

:utoň Toyen a Heisler rozvinuli princip Bretonových básní - objektů. Fotili text básní

,ložený z písmenek vystfihaných z novin na bílém papíře, obklopený shlukem drobných

nředmětŮ vytvářející rizná prostředí, vrhající dfty ostrému zadnímu nasvícení dlouhé stíny

směrem k divákovi. Dosáhli tak hrozivé i důvěrné atmosféry. Názvy básní byly na

.amostatných stránkách a písmena byla uspořádána do tvaru, který vyjadřoval pocit toho,

:o oznaČoval. Kniha ceněná zejménapro významové přesahy slovního a obrazového

:rojevu vyšla jako soukromý tisk v Edici surrealismu v 17 výtiscích v roce 1941. Jindřicha

Heislera schovávala Toyen za války před nacisty ve svém bytě, protože se odmítl nechat

: aregi strovat j ako neárijec.

Další kresby vznikly pod vlivem druhé světové války. V letech 1939 -I94O to byla

Střelnice, kresby vnímané jako bezprostřední reflexe tehdejší atmosféry. Knižně Střelnice
,,,yšlav rcce1946. Vyznaěuje sepřesnostíkresby, jasnými obrysyobjektů, které jsou

relativizovány přiznáním nebo odepřením jejich stínu. Je to vlastně poprvé, kdy se Toyen

itínem zabývá.Zároveň dávala zobrazovaným předmětům novou hierarchii tím, že jejich

roměry velikostí se neshodovaly s reálnými. Tématicky je Střelnice jakousi srážkou dvou

.r,ětŮ, světa dětství a světa války. Dětské hračky poházené po poušti, rozpadající se Kičící
lětská tvář, rozpadající se vajíčka amezi nimi jakoby náhodou dětská hlava v tomtéž

stadiu rozpadu, duhové kuličky, hnízda a dětské domečky, vlašské ořechy a busty

rcznámých hrdinŮ, loutkové divadlo, hrady z kostek a z jednoho z nich kouká hlava zajíce,

nrtvý kohout, holČiČka bez tváře, školačka uprostřed pouště poseté peříčky mrtvých ptáků,

:oušť smutečních věncŮ. Už samotný výčet motivů působí velmi zneklidňujícím dojmem,

.le i v těchto válečných obrazech je jakýsi zvláštní klid. Klid podobný tomu ze Spící.
-.-Listředním motivem je zmnožený tvar pokrýv ající prázdnÝ prostor, zde poušť, a tímto

zmnoŽením tvarŮ, které se v poušti jakoby ztrácejí, dosahuje autorka u každé z kreseb

riného rytmu podle povahy tvaru. Jakoby zde vyprávěla klidným hlasem o zkáze světa

kladením vedle sebe takových motivů, které si někdy protiřečí, někdy svojí

n esouměřitelností zvyšuj í dramatičnost kresby.

I další kresebný cyklus komentoval válečné období. Jmenoval se Schovej se, válko!

\ vznikl v roce l944,knižně vyšel v roce 1946 v Československu a v roce 1947 ve

35



§

>iielnice, 1939

"-'lorovaný 
tisk 

, Ý_1, ^^,nti Střelnici níž a

ranciiopětsevšeodehrav'l:::XJ,T'íTr#:";:l;["§:::'ui^énu
:Ťedměty v píostoru už nehrají 'Y*"u",,1].]"ji;;; oururt nahradily ožiy|ékostry zyftat,

),ostíy. Všechny "rouor'"' 
objekty dřívěj ŠÍch **"1'.:: 

|'u *uunuod výbuchů, prázďné

:j:*jx::""T,ilffi:ffiffi 
;ffi "T"";ffi i,*"*;'.''PoPis

:lmosféry vál§, ke kterému se Toyen uchýlila V pŇběhu vál§ Toyen i malovala'

\ znikaly obrazy tématicky korespondujíci * t<reseunými cyklv ,tedy zabýající se válkou'

?atřilymeziněkonkrétní,figurativnímalboupojednanéobtazyBramborovédivadlo

1941), Nebezpeóná hodina (I942),Přeji vám mnoho zdtayÍ|.(1943)' Mezi dlouhými stíny

1943). Zabýva|ase i únikovými témai cirkusu (návrat k tématice Devětsilu)' obraz Po

:iedstavení (1943), . l ^_.1,1lt.)e.n á noc (1940 _ 1845) aZ'lÍÍatasPÍ

Zaúlkyvznikly další dva kresebné cykly Den a noc (

\9 4I _ t9 45),ze kterých se dochov a." ; ;fu 
:::^]i il:,"'TffiH§ 

-"

ík**":;ff ffi ;I;";['j* áT-J".ř;ji *"'u*é b arvY na toto stadium

.několikamotivůn""""",:i-:^::*;**ru";ffiT§::T;^,,
lranžová cesta, íeka,lychání nebo ie p

36



,ho, že od začátku tvorby v Toyeniných obrazech pořád něco plyne ať už voda nebo

,sek, něco se potápí a toho, že je přitahována zejménav období artificielismu mokřinami,

- lčály, jezerními vlhkými krajinami, se konkrétnější odkazy zaéínají objevovat až za

,1k_v s obdobím kreseb a konkrétních objektů v obrazech, Pohlcení, forma ohrožení při

: _ _l stntečilě pevném pocitu vlastní identity, Tento pocit vznik á v pwních Ietech žívota a

.,,ni záležína vztahu matka _ dítě, na tom, jak stabilní bude autonomie dítěte vůči matce,

]'.<udsijisténení,pakkaŽdéporozumění,láskuneboijenpohledbudevnímatjako

_.:ožení pohlcením. Takový jedinec se pak stáhne do izolace, aby svoji identitu ochránil,

Vprůběhuválky,konkrétněvroce!942,zasáůlladoživotaToyennepříjemná

, Jálost. kemřeljejí dlouholetý přítel Jindřich štyrský, i když v poslední době už s ním

,:udržovala tak intenzivní vztah ani lidský, ani umělecký, Dalo by se říct, že ho zastoupil

,:rdřich Heisler, Doznívání války je patrné na obrazech Polní strašák, Na pokraji, Sejfy _

iechny z roku tg45.v témže foce také Národní divadlo uvedlo v režii Jindřicha Honzla

,:.r Vladislava Vančury, Učitel ažák aautorkou výpravy byla Toyen, Scéně vévodily

lrovské fotografie v pozadí,na nichž byly zvětšeniny přírodních útvaru, zvířat, květin,

Tím, že věci, které jsou normálně daleko menší než ó\ověk, byly nyní nepotovnatelně větší

režherci,došlokvýraznémuzrelativizovánívelikosti.AToyenšlavtomtoprocesuještě
jál. Některé rekvizity byly enormně velké, jiné zas oProti realitě zmenŠené. Herci se stali

,oučástí něčeho, co je přesahovalo,

kromě zmiňovaných soukromých tisků vysoké umělecké kvality tvořila Toyen i

lbálky knih vydávaných pro široké čtenářské vrstvy, Byly to zejména detektivky, na

ejichž obálkách se jako velmi významný činitel děje objevuje stín, vyděšené tváře obětí

, idí stín pŤicházejícího vraha apod. Tvořila obálky i k ruzným románům, kde se objevují

jr.azákladníplány.Hrdinavechvílizlomovéhokrokuaprostředí'kdeserománodehrává.

Citelná tu byla osamělost hlavního hrdiny vymezujícího se vůči okolí, Při množství obálek

J snaze přesvěděit a dojmout se někdy autorka dostala na hranici podbízivosti,

2.1.5.Zaéátekpařížskéemigrace,opětnýpříklonkabstrakciv50.letech,

Sedmmečů'rozpadpařížskésurrealistickéskupiny
V roce 1946 odjela Toyen s Heislerem doPaiížea vzhledem k v}voji Politické

situace v československu se rozhodli, že se nevrátí, Tak začala jejich pařížská emigrace,

Toyen však tentokrát dlouho trvalo, než si zvykla, 1948 _ 1953 bylo pro ni velmi těžký/m

obdobím.Po2.světovéválcebylavPařiŽisložitásituacevsunealismu.obrazydlouho

3l



;]-ialovala. Zabývalase převážně kresbou např. cyklus Ani křídla, ani kameny

:rku1948. Kresby už nebyly uceleným vyprávěním, byly to jakési shluky detailů i

.oisů. Vybrané náměty libovolně zvětšovala a zmenŠovala, vzala jim perspektivu a

zmisťovalajepopapíru.Knámětůmtohotocyklusepakještěvracelavobrazechi

esbách.

VšechnyŽivly,obrazvzniklýVroce1950,působívelmiplošněaabstraktněipřes

:,nkrétní objekty symbolizující jednotli vé živ|y.7.emi zde zastupuje černý kámen, či

,:ouda hlíny a z ní roste ma!á žlutárostlinka. Tento symbol je v levém horním rohu,

" ievé dolní polovině obrazu je žhlá rybabezoka zastupující vodu, pak je zde u horního

.raje obrazu, v jeho polovině vidíme kídla oranžovo_hnědé barvy, symbolizujícíživel

zduchu. A těsně vedle křídel je žluto _ oranžová duhovka oka (asi toho, co chybí rybě

dolní části), evokující také zatmění slunce. Kotouč slunce, zástupný zaživel ohně, je

:iepůlen díky rozděIenému pozadí,které je ze dvou třetin bledě modré azabírálevou část

frazu, Asi ve dvou třetinách je uhlopříčný předěl od černo_modrého pťostoru, působí to

]ko okraj Zemé,konec i zaóáteksvěta. Dolní polovinu obrazu ještě protíná něco jako bílý

:1esk, na černém pozadíse změní ve žlutý. Nebo jako záznamnějakého měřícího přístroje,

:,terým např. v galeriích hlídají teplotu a vlhkost vzduchu,

Nadskrytýrrniauniverzálnímivýznamyznakusezamýšlelavesvémcyklu

:ražských domovních znamení, který by na první pohled mohl vyznít jako vzPomínání na

Prahu. Byla to ale spíš forma úvahy nad symboly,

Na počátku 50. let docházík obratu v tvorbě Toyen, Už se nezabý-lározpadáváním

.lni oživenými skelety. Anorganick álátka jepro ni živoucí (opět je tu téma plynutí),

lbsahující zárodky dalších tvorů. Na výsluní zájmlse mezi symboly hřeje motiv zdvojení,

rapř. u tváří, které působí spíš jako masky. V polovině 50, let pak dospěla k mezi

:bstraktního vyjádření jako už předtím v letech 1928 _ 1929 av roce 1934, opětný příklon

_., abstrakci, zabftáníse všeplatnými pravidly a vyhnutí se tak více subjektivnímu

tomentáři situace, než je nezbytně nutné, mohlo být způsobeno reminiscencí na vlastní

:r,orbu, vlivy soudobého světového umění i osobním životem, V roce 1953 zemřel v Paffži

,,,e věku 39 let dlouholetý pfftel a spolutvůrce Toyen, Jindřich Heisler, Toyen měla kolem

sebehodnělidí,alejenněkolikznichpojalauzavřenáautorkazaopravdovépřátele.

Heisler k ní měl nejblíž. IJž tím, že pocházeti z jedné země, Druhá světová válka je velmi

osobně spojila, Heisler zaujmul po smrti štýrského jeho pozici nejbližšího člověka, pfftele,

rádce a spolutvůrce Toyen. Spolu emigrovali do Francie, Smrt Heislera musela být pro ni

i,elkou osobní ztrátou. lejí obrazy vypadají jako abstraktní proud barvy, ze kterého sem a

38



ljchn)i živly, 1950

;l. plátno.70 x 106 crn

__:1 vyčuhuje, Vyťůstá ně.ianď konkrétní objekt _ Siiuety ptáků, svazky krystalrl" liščí a soví

,ly, jádra,rostlíny, acháty,atd. Jakoby to byla ztcaďla,která se ovšern roztavila a nyní

:,ají a otlčas ještě odrazí konkrétní obraz.Někdy se proud barvy rozvlní tak, že ukáže

..rkuženskétrotělanebojendrapériišatů.UtěchtoženskýchrnotivlisezaÓítalíčímdátr

_ltěji objevovat i motivy šeiern - kůže, oči, drápy,

Ateď,kdyžptrynečasvzrriklvroce1951.Jetoproudčerveno_oranŽovébawy,ze

:ré uprostřed vyrllstaj í žllltý a červený květ. Možná to nej sou květy, atre jazyky , nový a

_lmi častý motiv půsohící spíš jako falus. obraz působí jako rozpálenípoušť, kde možná

,li,na probíhá píseěná bouře, která odnáší s sebotr i tyto dva květy _ jazyky,

. jDo tyto z rozpáIeného písku vyrustají. Toyen používala červenou spíš jako Lrarvu

nkrétních objektů, které tak odrazila od většinou do studena laděných barev pozadí,

:tšinou jsou její obrazy laděné do zeleno _ modró barevnosti, Takováto velkorysost

:ervenébarvěsevjejítvorběobjevilapoprvéažvroce1951naplátnězcyklu

_:,movních znarneníU zlatého kola, které je rudě červené s černými okny, Na obraze A

.J, když plyne čas už se jedná spíše o oranžovo _ červenou, Dalšími obrazy "viděnými"

-_.,1ě jsou z roku 1968 Nový milostný svět s červenou šachovnicí, motivy šelem a psů, pak

j,rstina arralogií z roku 1970,

39

M*§**
*'&*r&

k

t
l

"a



,_. když plyne čas, 1957

plátno, 60 x 120 cm

ve stejném roce jako A teď, když plyne čas vznikl také soubor obraztl sedm mečů

ienýchzpochvy.SoubortaknazvalnovýmladýpřítelToyen,GeorgesGoldfayn

_ibyl do Bretonovy skupiny začátkem padesátých let a od roku 1951 se také podflel na

lýšlenínázvůproobrazyToyen),podleApollinairovybásněSedmmečů.Každýze

. jmi obrazů také dostal jrnéno od někoho z Bretonovy skupiny Surrealistů, Každý

..,.éInu,, obrazu také věnoval báseň. opět tu bylo to propojení slova a obrazu, typické pro

, _ou tvorbu Toyen. Všechna to byla podlouhlá plátnao rozměrech 50 x 150 cm a šest ze

_ Jmi bylo komponováno na výšku . pozaďí je zarižené a z néj vystupují zřetelnější Části,

_nské šaty, drapérie, co se vynoří a hned zase zmizí, Sedm mečů je vlastně sedm siluet

;n s konkrétními detaily jako jsou špička střevíce, prst s prstenem, krYstalY, jazYkY, atd,

iezi těmito ženamia jejich atributy vzniká jasně čitelné erotické napětí podepřené někdy

rpíosto neoddiskutovatelnými znaky jako jsou již zmiňované jazyky jasně červené barvy

Lovkyni, é\ znakženského pŤirozenív Meluzíně, Poprvé se zde objevuje motiv prolnutí

:ny a šelmy v obraze Buditelka něhy. Do prázdnýchbílých šatů, siluety ženy proniká

,.rlovo - óernákočkovitá šelma, jakési spojení bílé nevinnosti s magickou animálností,

letafora píiznáníkažďéženě včetně sebe animální, pudové stránky osobnosti, ať je

:revíc uzavíenáa nepřístupná. po ce\ý životzkoumá Toyen svoji identitu jako identitu

:ny a toto záhJadnítéma se objevuje i v tomto cyklu, Nikdy předtím nevytvořila Toyen

_c tak něžného a smyslného zároveň. Už nemusí bojovat o své místo na slunci rnezi

.užskými umělci, dokonce i v cizízemi našla své místo, ,,Své" lidi a protože už je jí 48,

.,lžeme předpokládat, že došla k celkovému fyzickérnu i psychickému zklidnění,

40



_dhledu, což jí umožnilo přiznat věcem, pocitům, sobě samotné pravou podobu světa

:,o1o i uvnitř sebe samé.

Přelom 50. a 60. let je poznamenán krizí surrealismu a nakonec i rozpadem pařížské

tnealistické skupiny v roce 1969,tfr, roky po smrti André Bretona. V této době Toyen

.ciluje mezi konkrétním a abstraktním vyjadřováním. Dřívější tazanci nahradila

_zurností a splývavostí barev i kompozic. Ve své tvorbě volně propojuje motivy florálnÍ,

rimální i figurativní. Figury pak prolíná s krajinou, či okolím. Ye znázorňování ženy -
_ , ířete pokračuje. Animální prvek k ženě neoddělitelně patff, chrání ji, je jejím znakem i

.m, co se vztahuje k okolí.

IJž dííve se v jejích obrazech objevil i stín, ale větší pozornost mu věnuje ažnyní.

_rčíná si pohrávat s relativitou objektů tím,žejim stín pňdělí nebo odepře.Ženy mají stín

3 tvaru šelmy, stíny žijí samostatným životem nezávislým ani na objektu, ani na zdroji

,. ětla a tím dávají najevo svoji převahu. Převahu stinné stránky člověka, jeho podvědomí,

,.teré ačkoli je vytěsňováno na okraj, do pozadí, je hlavním činitelem děje. Ve svých

, brazech tak autorka došla k jakési individuaci, připojení svého stínu ke svému , 
já".

Mezi staronové objekty, které jsem zde ještě nezmiňovala patff okno.

rrchitektonické motivy Toyen používala zejména ve svých kolážích a kresbách, ale

:bjevují se i v obrazech, např. dům ve Fata morgáně (1926), rám nebo okno ve Finis terrae

1937), kus zdi ve Snu (1937) nebo v Na zámku La Coste (1946), chodba plná trezoru

Sejfy (I945),průřez celým domem se sklepem, šesti patry a pŮdou, schodištěm, okny,

,,omínem v obraze Přírodní zákon (1946) a konečně okno jako dominanta v trojrozměrné

nstalaci Oltář Petera Ibbetsona z roku 1947. Podobně koncipovanými obrazy s oknem jako

Jominantním prvkem azároveň rámem výjevu byly Myslela jsem, že vidím vlaštovku

l961), V určitou chvíli (1963), Poledne - půlnoc (l966). Myslela jsem, že vidím
,,laštovku, bílo - šedý obraz rozdělený na šest segmentŮ tak, aby vytvářely dojem okna se

iesti tabulkami. Okno vypadá jako zamrzlé,mrázna něm vytvořilzcela konkrétní obrazce

kapradin. Prostřední předěl okna na dvě křídla, část, kde by měla b}t nejspíš klička

k otevírání okna, je rozostřen a v jeho spodní části se v tomto rozostření, připomínaj ící fázi

rozpadání z dffvějších obrazů, nachází silueta zvířecí, zřejmě tehdy u Toyen oblíbené lišěí,

hlavy. Prostřední levá tabulka je rozbitá a díky tomu můžeme vidět, že to není divák, kdo

kouká zevnitř ven, ale že je to pohled zvenku dovnitř. Někam, kde je evidentně tepleji,

neboť je vidět kousek něčeho zeleného, zřejmě části nějaké vnitřní vegetace. Výklad nabízí

,,,e své knize Toyen Karel Srp, když si na pomoc bere o něco mladší obraz V určitou chvíli.

4I



]'a : :}

§j
,1,1
la 1

.t

§

&ý

l

1

§

,

.,
1'
j'l

r slela jsem, že vidím vlaštovku, 1961
:1. plátno,92x60cm

Á)

]



okno zde vypadájako zavěšené v prostoru a nejako součást nějakého domu. ObkloPuje ho

:ujná veget ace a zaoknem je z fotografie vystřižená Dafné z Berniniho sousoší Apollo a

Dafné. Jde o zachycení okamžiku, kdy Apollo už už chytáprchající Dafné, když ta se

:aději promění ve vavffnový keř. Toyen vystřihla do své koláže nešťastnou Dafné tak, že je

,, idět jen vystrašený úzkostný výtaz ve vylekaném výkřiku, Ale to už nemá co dělat

. mytologií antiky. Jde zde o to, žedivák nahlédl do nitra obrazu, do nitra autorky samé a

:ím ji natolik překvapi l, že zkameněla a mění se v zeleň, Útěk ženy před mužem,

respektive před mužskou rukou můžeme vidět ještě na obraze Šachovnice (1963), kdy žena

prchá do úzkostné zelenépřed mužskou rukou v okně véže _ naddimenzované šachové

tlgurky.

Ale zpět k obrazům s oknem. Jakoby tyto dva spolu souvisely. V tom prvním vidíme bílou

barvou _ vytěsněním chráněné nitro autorky. Místo kličky, kterou bychom mohli okno

otevřít je zde liška, polorozpadlá liška, tedy petrifikovaný pud zbavený energie, života, A

rozbitým oknem, za vyěsněním, je vidět něco neidentifikovatelného zeleného. VYsvětlenÍ,

co by to mohlo b,ýt_, nabízímladší obraz. Tam v úzkostné zeleni vidíme zkamenělou dívku,

která se zřejmě vylekala náhlým vyrušením divákovým. Možná se před pohledem divráků

do svého nitra snažila prchnout sama autorka, ale v momentě, kdy už není kam prchnout

před pohlcujícím pohledem, zbaví se života, zkamení a touto depersonalizací zabrání zttátě

své identity. Všechny týo mechanismy, obrany nás vrací do pregenitálního stádia vývoje

iibida, konkrétně do orálního stádia, kdy je hlavní a zásadní yazba na matku, A zde je

myslím dobré citovat nynějšího majitele obrazu Myslela jsem,Že vidím vlaŠtovku a Pfftele

Toyen, Eduarda Jaguera, který o tomto obrazu řká,že se původně měl jmenovat Okno

mého dětstv í.(23)A ještě jeden citát je vhodné zde uvést. Georges Goldfayn: ,,Často mě

napadlo, že Toyen ztělesňuje ,,dceru narozenou bez matky", o které hovoř Picabia."(24)

2.1.6.Annie Le Brun, Radovan Ivšió, knihy pro radost, koláže

od poloviny 60. let se na pojmenování obrazů Toyen podílí básnířka Annie Le Brun.

Av téžedobě navazuje přátelství a spolupráci také s jugoslávským básnftem Radovanem

Ivšióem, žijícímv paříži. S těmito dvěma literáty se více zaČala stýkat po smrti André

Bretona. Ilustrovala jejich sbírky. Například Ivšióovu sbírku básní v próze, Studna ve věŽi

(196]),o které sám autor řká, že vznikla na základě Toyeniných grafik. Jednalo se o

techniku suché jehly na ručním papíře. Nejdffve vznikly grafiky Střepy snů a až pak texty,

Tradičnějším po§tupem pak byta vytvořena Sbírka Ihned (1967) od Annie Le Brun, kterou

43



Toyen doprovodila třemi suchými jehlami a šesti kolážemi. celá sbírka byla vydána na
savém PaPÍře, V roce 1968 vYšla Ivšióova kniha Král Gordogan s Toyeninými kolážemi ve
stYlu karet, Ve 30, letech dělala knihu pro obživu a tak se soustředila na to, aby kniha
navenek uPoutala Pozornost. V 60. letech už dělala knihy, protože chtěla. Uzavírala se do
nitra knihy před okolím a knihy uzavíralado luxusníchkazet.

Poslední výrazné obrazy Toyen vytvořila na přelomu 60. a 70. let. Jsou to většinou
Podélné formátY na ŠÍřku a autorka v nich stírá rozdíl mezi pouštía mořskou hladinou.
):ďéIným formátem a,,pohybem" barvy zvýrazňovala dojem plynutí, vody, která uvádí do
: -'hYbu i je Živlem, který mŮže pohltit svět. Novým živočichem, kterého pro své obrazy

:levila, bYla kudlanka nábožná. Novinkou byla i šachovnice jako nové prostředí a

--1ekce zvířat do neŽivých věcí, např. ryba jako talíř, hranostaj jako pohovka, kudlanka

*o Povlak na peřiny. Jinak nadále rozvíjí motiv ženy - šelmy. Více než obrazy se teď
Toyen zaobírá kolážemi a grafikami, konkrétně suchou jehlou.

Zajímavéje zejména její vlastní pojetí koláže, které si v 70. letech vytvořila. v její
PozŮstalosti se nalezly sloŽky se spoustou ruzných výstřižků, rozdělených na například
oddělení s ÚstY nebo oČima nebo s Šaty, či slečnami v kožichu atd. Ztěchto výstňžků, které
nalepovala oboustranně sestavovala poněkud monochrom atické koláže- alba. Dochovalo

'e asi 300 koláŽÍ,kaŽdý list obsahuje kolem dvaceti výstňžků, které rovnoměrně zaplňují
:]ochu. MotivY jsou Prezentovány samostatněbezohledu na jakoukoliv souvislo st at, už
_ějinnou, časovou, či významovou.

Na jedné zko|áŽÍ typických pro toto období si můžeme všimnout, že barevně je
- Pravdu velmi chudá. Je v podstatě Černo - bílo - oranžovo - ěervená. Na bílém podkladě

, . ou zde nalePenY jednotlivé obrázky vystřižené do obdélnftů nebo čtverců. Na první
:rhled nás nejvíc zaujme skupina výstřižků s ženskými namalovanými ústy, častým
notivem v kolážích. Ústa jsou zde zachacena v tůzných výrazech, jakoby to byly
-rtografie výslovnosti. Tento shluk ,,pusinek" je v levé a střední části koláže. Nad nimi je

:eda Šantánových taneČnic zřejmě pň kankánu. obojí toto zmnožování motivů nás
ldkazuje k seriálovému záŽitku, o kterém se ovšem můžeme jen dohadovat, i když v
:ozborech obrazŮ uŽ jsme na tento prvek několikrát narazl|i. Tento neurotický
nechanismus se vztahuje k obraně egapřed pohlcením. Tedy k orálnímu stádiu.

],Iimochodem o fixaci na orální stádium vypovídá i skutečnost, že Toyen byla silná
::uřaČka. V levé dolní Části se nachází ženské oko, vedle něj malá vánoční ozdoba, pod

kem Ženské atributy, a to na kožešině dámské střevíčky na podpatku a ozdobné podvazky.
l,-edle toho vŠeho je roletová sKÍň s prázdnými zásuvkami. V pravé, identifikační části je

44



l
*§

t§ ?

a§

it §|§§|a].. f§l{.j

,'rř

}

%
ii

§

3cz ttázyu,7a. Éta
,:,,1áž, papír, 31 x 21 cm

1a nojspodí}ějšínr výstřižku žena ve španělskérn oděvu u domu, nad ní je obrázek africké

*-

x

.a,,

45

-

e,&

-I

E
i

l

[:

!

!

!

l ru
.. |1

,ť§
Y

x', .§.

'

- j,l

l"ž :n:i -ay1-*

'a., '

§a!i.'

§?
Yx§ :l

Y
i,

ť

,

'ň
-á

u



krajiny se dvěma vyhublými domorodci a nad tím vším cigareta, vysoká šněrovací bota na

lehlovém podpatku a vedle tanečnic je klíč. Celá tato koláž na první pohled vydává

svědectví o nevztahovosti nejenjednotlivých objektů, ale hlavně o autorčině neschopnosti

dát je do vzájemných vztahŮ.Ty mezi nimi vytěsnllaviz. bílá plocha. Je to obrázek o

:rální osobnosti, mající strach z ohrožení svého já pohlcením nejen ústy, ale i pouhým

:ohledem. Celá tato kolážje hlavně o atributech podporujících azvýrazňujících identitu

:eny, kterou hledala a zkoušela ve svých obrazech celý život, abyjí nakonec pod maskou

,rásné dominantní ženy zbylajen skříň s prázdnými zásuvkami, kterou není proč mít,

:rotože není, co do ní dát (tato skříň vypadá jako schody, zástupný symbol za sexuální

:i<tivitu). Toto hledání ženské identity je logickým důsledkem v}voje ,,dcery narozenébez

latky", neboť chybí základníjistotanezávislého bytí a v pozdějších stádiích i záktadní

Jentifikační model. Nemluvě o tom, že pokud si člověk není jistý vlastní samostatnou

: -,tožností, nebude zcela jistě ani mocen vytvořit si vzorec pro objektní vztahy v oidipské

.zi falického stádia. A tak krásné dámě v identifikačním rohu zbude jen vyprahlá

ztahová pustina se dvěma jí oddanými, kní vzhlížejícími ,,otroky", kteff jsou ovšem

:ernobílí, tedy zbaveni života, či pffpadného ohrožujícího potenciálu. Troufám si
,dhadovat, že zatěmito dvěma ,,věrnými" bychom mohli hledat Štyrského a Heislera.

Podobné motivy i jejich zmnožení jsou časté v těchto kolážích posledních let.

_ igurativní odkazy na ženské pohlaví - obleěené i nahé ženy, nohy, hlavy, namalované rty,

:ále nefigurativní symboly ženy - vázy, džbány a jiné duté nádoby, šaty, šperky, klobouky,

:odvazky, boty, flakóny voňavek, květiny, lodě.

Posledními ucelenými cykly v tvorbě Toyen byly Tváff v tvář, I2kolaží vytištěných

ra zeleném podkladě a vydaných jako čistě obrazová publikace v roce 1973. Byly to vždy

Jva motivy dané dohromady, jeden kruhový a druhý k němu dodaný představoval

,Ýznamový kontrast prvního. Druhým cyklem koláží byly návrhy masek ke hře Radovana

It,šióe, Král Gordogan. Vytvářela je za pomocí zcela minimalizovaného množství

Joplňovaných, dolepovaných věcí. Na stylizovaný tvar obliěeje - ovál, kruh, srdce,

:úznýcít barev dolepila ústa a domalovala tvar očí. Podle typu postavy pak doplnila i jiné

?rvky. Kromě ilustrací to bylo vlastně poprvé, co se zabývala lidskou tváří, i když se jedná

l masky. Ve svých obrazech se tváffm vždy vyhýbala. Buď byli lidé na jejích plátnech

rtočeni zády nebojim obličej úplně chyběl nebo místo něj namalovala,,obličej" zvířecí,

V roce 1977 vyšla básnická sbírka Annie Le Brun Prsteník luny se třemi

Toyeninými grafikami.

9. listopadu 1980 v PŇíži Toyen zemřela.

46



].1.7. osobnost Toyen a shrnutí abstraktního vyjadřování v její tvorbě

Osobnost ToYen je opředena tajemstvím. Přesto se občas někde vyskytne nějaký
',Pek,vzPomínkaněkoho z jejíhookolí, kteránámmůžeaspoňnapovědět, cotobyloza
r:U.

Marie Čermínová si hned na počátku své tvorby zvohiazáhadnýpseudoraym, který jí
nohl uPozornit na jejílidskou a uměleckou rovnoprávnost v době, kdy ženy _umělkyně

'itě nebYlYtakobvYklé.ZpoČátku ještěpři signování obrazůváhámeziobčanským
,-énem a PseudonYmem. Ten vŠak nakonec úplně zvítézí.A dnes už možnáněkteří lidé
:znají pravé jméno nejvýznamnější české malířky 1. poloviny 20. století.

Jejíživot i tvorbu můžeme rozdělit na dvě etapy, na pražskou a pařížsk ou. zn,
:oomínek j ejíchblízkých Přátel a spolupracovnftů z paíížské etapy se můžerne dozvědět
:co málo o tom, jaká byla Toyen. Podle Radovana Ivšióe (25) aEdouarda Jaguera (26) to

"IaPIachá, 
samotářská auzavřenážena,kterou Breton označl7za svou ,,přítelkyni mezi

lemi Ženami", Chodila na Pravidelné surrealistické schůzky, které se konaly denně kolem
:sté hodině vŽdY tak o hodinu později, ažbudekaždýna svém místě a debata v plném

47

a3
§

j.

+
{

/
} {

.a

l

ž
t

§
'l,:i;

§* §§!§&§
§

';
,

-&



_:,_]udu. Do diskuzí zasahovat nechtěla, vždy seděla Stranou. StaČilo jí dívat se, ne by't

,děna, Byla velmi zdtžen|ivá,ostentativně nedůvěřivá k těm, co neznala, Velmi plachá

_nělkyně, hlavně když měla hovořit o své tvorbě nebo sjednávat prodej svého obrazu, To

-:1raději nechávala na svých přátelích,

Byla to žena,kteráve svém chování byla daleka jakémukoliv náznaku mondénnosti,

_ hodila obleěena prostě, obleěeníjakoby snad ani nestřídala, i kdYŽ vYPadalo vŽdYckY

;tstě, upraveně a nově.

Měla ve zvyku se uzavírat v mlčení, ale v soukromí mezi svými nejlePŠÍmi PŤáteli

byla velmi vtipná. Její humor označil Radovan Ivšió za ,,sŽíravý"'

zajímavýje i její vztah ke zvířatům, které tak často zpodobovala ve svých obrazech,

Byla ,,alergická" na přítomnost jakéhokoli v zvířete a hmyzu se prý dokonce bála a to i

11otýlŮ.

v posledních letech svého životauž nikam nechodila, jen zffdka, podle svých slov

šetřila síly, kterých jí ubývalo. V rámci šetření sil i méně a nepravidelně jedla, "Toto

odmítání vynaložit úsilí nezbytné k životu ji dovedlo na pokraj anorexie, takže v den jejího

pohřbu spouštěli do země velice lehoučké tělesné pozůstatky."(27)

V obrazech Toyen je nejvíce přítomna úzkost, jako nejvlastnější obsah obrazů, Ona

sama sebe nezobrazl?a. ale v podstatě jsou všechny obrazy o ní, o ženě v ní, Mužům ve

svých obrazech pňsoudila roli pozorovatelů nebo statistů, Přejímala mužský pohled na

ženu. Malovala ženu a počítala s mužským publikem, Malovala ženy,jak svádí muž'e,

ztotožňovala se s těmito ženami, ženamis animální stránkou své osobnosti, ženami _

šelmami. Ve svém osobním životě se stavěla do pozice pozorovatele Života, aby o to

přesvědčivěji mohla ,,žít" ve svých obrazech,

AbstraktnívyjadřovacíprostředkySeuToyenvyskytujívedvoufázích,Ieto

v období artificielismu, ve druhé polovině 20.|et a na PoČátku let 30., kdY uŽ

artificielismus přerůstá v ,,intuitivní" surrealismus, ve kterém jeŠtě abstraktní vYjádření

párkrát ,,zazní".A pak v pařížském období v 50. letech. Artificelismus vznikl jako varianta

mezi abstrakcí a surrealismem. Postupně se v něm dostala Toyen do stádia velmi

podobnému informelu, stylu z 50. (u nás 60.) let, Bylo to období, kdy zaěínala pronikat do

uměleckého světa a do malby. Možnái tento styl byl takovou zkouškou, co všechno plátno

l,ydrží, colzedokázat jen barvou, jak s barvou pracovat, aby vyjádřila to, co umělec

zamýšlí. Myslím, že Toyen vedli podobné pohnutky jako první umělce abstrakce, prostě

najít tu nejzazšímez vyjádření pouhou barvou, nezatéžovat téma ničím konkrétním, zkusit

to bez kresby, bez symbolů, bez reálných objektů, odhalit všechny možnosti barvy,

48



?ostupně se jí do obrazu konkrétní objekt dostal, ale to už jsme v období již zmiňovaného

. intuitivního" suttealismu,

Druhýmobdobímabstraktníhovyjádření,kteréovšemužnebylotímjediným,co

Toyenvtomtoobdobítvořila,jeobdobí50.let'ToyenvtédoběŽilavPaříŽianejenzdese

u ačal prosazovat nový směr, inform e;.zastánci tohoto směru zaéa\ipracovat s barvou

podobně jako Toyen ve svém artificielistním období (např, pňdávali do barvy písek zrovna

tako ona tehdy). pokud se zamyslíme nad tím, zdav této době neprožívalamalířka nějaké

zítěžovéobdobí, tak dojdeme k závěru, že jistě ano, Byla v cizí zemi, jejíž jazyk se nikdy

pořádně nenaučila a v roce 1953 zemřel její velký životní přítel, Jindřich Heisler, Ale

životopisci uvádějí, že období krize Toyen po její emigraci právě roku 1953 skončilo,

Možná to byl právě informel a ohlas mladých malířů na její tvorbu, které "nastartovaly"

její malířskou tvorbu. Ale možná jí právě těch sedm let stačilo k adaptaci v paffži, po

emigraci z čechv roce |947 ,kdynamalovala pár obrazů a více se věnovala kresbě, zaóala

v roce 1953 opět malovat,

Její tvorba z těchto let se urěitě nepatří mezi informální díla, ale řeč je zde o

navazování na svoji tvorbu předchozích let, O tom, že nové rodící se styly jí daly za

pravdu.AleToyennemázájemsevracetdoobdobíartificielismuajejínynějšíabstrakceje

ve znaku velmi jemné práce s jasnými jakoby stékajícími barevnými tónY a jen s lehkými

náznaky konkrétních objektů - krystalů, poupat, atd. A postupně se přes toto období

,,stékajících zrcadel" dostává opět k figurativnějšímu vyjádření,

obě abstraktní období jsou obdobími jejích začátků, poprvé, když hledala svůj styl,

svoji identitu a podruhé, když začína|av paříž\,v prvním období abstrakce š1o o období

experimentu, o to co vydrží plátno a co všechno \ze dělat s barvou, Také kam až mohou se

štyrským svůj nový směr dovést. Ve druhém období je cítit 1yričtější nota, Toyen se

jakoby ponořila do svého světa, do svého umění, které jí bylo vždycky nejblíže a ona jemu

MoŽnázkoušelasvétémaplynutíčasuavodydovéstdoextrému.Místoplynutí-stékání.

Ajsmeopětuexperimentování,díkykterémuSeposunuladodalšíhosvéhotvůrěího

období.

49



2.2. Eliška Pokorná

2.2.1,. Důležiá data a výstava z roku 2003

Narozena: 27.I0.I970 v České Lípě

Studium: 1985 - 1988 SUPŠ sklářská v Kamenickém Šenově

1990 - l996 VŠUP v Praze (3 semestry ilustrace u prof. Jiří Šalamouna, 4,5

semestru malba u prof. Pavla Nešlehy)

1996 - 1997 Postgraduální studium sochařství v ateliéru prof. A. Mazo a kresby u

prof. P. Lagare se de Prieta na Fakultad de Bellas Artes v Granadě,

Španělsko

1999 dvouměsíční stipendium Ministerstva kultury v Centru Egona Schieleho v

českém krumlově

Výstavy: 1994 Výstava studentů, Galerie Sýpka, Vlkov u Brna

Nová jména, Špálova galerie, Praha

Status Nascendi, kostel Všech svatých, Kolín

Čeští umělci v Sydney, Sydney, Austrálie

1995 Zkušební provoz, Galerie Mánes, Praha

1999 Sentimenty, Galerie umění, Karlovy Vary

2000 Via 2000, Galerie VIA ART, Praha

2003 Výstava, Galerie literární kavárny Obratník, Praha

EliŠku znám asi sedm let a pňbližně stejně dlouho vím,že maluje, ale ú od její

výstavy v Obratnftu vím, jak a co maluje. Překvapila mě tenkrát nejen velikostí svých

pláten, ale hlavně náměty. Na této výstavě byly všeho všudy čtyři plátna. Slepice, olej na

plátně, 1 ,00 - 1 ,40m, Hostina, olej na plátně I,20 - 1,80m, Tygří žena, olej v kombinaci

s akrylem na plátně, 0,90 - I,20m a Můra, olej na plátně, 1,10 - 1,6Om. Překvapily mě

náměty podobenství o společnosti, jak se o tom vyjádřila sama autorka. Překvapila mě

tahle subtilní dívka, nenápadná zjevem, nejistá ve vztahu k okolí, ale rozhodná ve

verbálním vyjadřování, a její obrazy velkých rozměrů plné symbolů a jinotajů, působící

mnohdy drsně a agresivně.

Slepice, obraz na kterém jsou dvě slepice v prázdném, ohraničeném prostoru

klovající do kamene. Podle autorky je to o ,,neschopnosti porozumět tomu, čeho se

50



dotýkám", o tom, že se lidé chovají jako tito primitivní ptáci, kteří nikdy nepochopí, že

kámen není k jídlu.

Na obraze Hostina je stŮl s bílým ubrusem, příliš velký na tak malou hostinu, kterou

představuje jedna malá zlatá rybička na malém talířku pro příliš mnoho účastníků, kterými

jsou ptáci - dravci rŮzných druhŮ. Autorka to vidí jako ,,sebeobětujícího se Krista dravcům,

r' Čele s Harpyjí symbolizující smrt". V obou obrazech je naznačenprostor v šedých

odstínech, jeho význam je tak potlačen. Je však evidentní, že se jedná o uzavřený prostor.

Obě plátna spojuje téma ptáků snažících se něco sezobnout. Realisticky zobrazení opeřenci

1sou jakoby zastaveni v Čase. Autorka je,,zastavila" těsně předtím,než zobnou. V případě

Hostiny na nás dýchne pocit ohrožení a strachu o tu malou rybičku v kruhu nebezpečných

:tačích dravcŮ, zekterého není úniku. Napadá mě zde souvislost s dílem Toyen právě

tématu ohrožení, v použitém symbolu dravce jako ohrožujícího tvora a v zastaveném

:rse. Ohroženým tvorem je ryba, tedy falický symbol. Z hlediska zastaveného času se zase

]L]staneme k tématu sexuálního ,,vybafnutí". Malá z|atárybička by zde mohla

.,,mbolizovat klitoris, jedná se tedy o kastrační úzkost, kterou zažívají děti ve falickém

,:rdiu. Ofuožení je zde znázorněno hned několika dravci. Ve 4 letech totiž autorka zažila

,eruální obtěžování ze strany neznámého muže, před kterým nakonec utekla. Ale je jasné,

:e se takováto věc řeší v širším okruhu lidí, mám na mysli, že se to dozvěděla nejen

naminka s tatínkem a následně policie. Malá holčiěka mohla pak už jenom zmínku o této

.rdálosti vnímat jako ohrožení, které pak úplně vytěsnila - do 25let o události nevěděla.

V Tygří ženě jde o téma ,,zvíře ve mně", o animální stránku člověka. Opět téma

:ascinující téma i pro Toyen. Je zde vyobrazena ženaplížící se k divrákovi ze tmy

. hypnotizujícím pohledem šelmy. Ženana obraze není podobná autorce, měla na toto

rcbrazení i modelku, ale i přes to se zde asi jedná o uvědomování si vlastní identity, že i

"rnimální stránka k,já" patff.

Můra je velký obraz s akcentovaným místem s lesknoucí se sklenkou vody, ve které

se právě utopila mura. ,,To, co mě láká, mě může zlikvidovat. Ale mŮra v podstatě nemůže

linak, je to silnější, než ona." Obraz vzniklý v době autorčina rozcházení se s tehdejším

:aftnerem by se dal vysvětlit i tak, že partnerovi ,,dávkovala" svoji sexuální přízeň

sklenice, dutý předmět jako symbol vagíny, voda, dát někomu napít - sexuální styk, mrtvá

nrůra, noční motýl - lehkovážný tvor, kterému odebrala ve své fantazii život, partner). A
,, identifikačním rohu chybí,,podpis".

Za pár měsíců jsem viděla, na čem pracuje nyní. Vesměs to byly abstraktní struktury

l jejich prolínání se. Na otázku, co si myslí o abstrakci, mi řekla, že abstrakce podle ní

5l



_{ostina.2003
e.i. plátno, 120 x 180 cm

leexistuje. Toto suverénní prohtrášení mě u někoho, kclo se ve své tvorhě k abstrakci také

-rchv|uje, přinejrnenším překvap1lo azároveň navedlo na to, použíttvorbu této ínladé

-lutorX<;, jako kazuistiku do své práce.

2"2"2" Rodina, základní šX<oila, tr ŠU, středrrí škola
Eliška pochází z, jak hy se dříve řeklo" dělnické rodiny. Tatínek, strojraí zátnečnk a

,naminka" mzdová účetní žili vžd;zcky pohrornadě. Autoritou byl prý jednoznačně otec, co

:ek-[, Platilo, Matka byla ta, která uměla odpouštět lurrrpárny. Eliška má o tři roky mladší
iestru. FŮvodně rněna rnít staršího hratra, který ale hnerl po porodu zemřel. o něm se Eliška
lozvěděia ažnazákladní škole, rrěkdy kolem 8. až trO. roku věku. Zajírnavéto
ckomentovala,kdyŽ mi o této záIežitostiřekla, že se vyrovnávalas tírn, že je třetí a to i
ořesto, Že si samozřejmě velmi dobře uvědomuje , že je z druhorozená. Ve své tvorbě se

tématem svých sourozencŮ zab,ýruata na vysoké škole, když v roce 1996 vytvořila triptych

s názvem VŠechny dcery mojí matky mezi rnnou a mojí sestrou. Na každém plátně je

52

x
.3

a
,i



triptych Všechny dcery mojí matky mezi mnou a mojí sestrou, 1996
akryl, olej, plátno, každý obraz 90 x 70 crrr

rortrét se zavřenýma očima a bez vlasů. Portréty jsou posklád ány z rysůtváří Etrišky, .její
)ůStrY a jejich matky. MoŽnáexperiment natéma,jak by vypadaly rné sestry, ktené by se
rarodilY ve třech letech, o které je mladší sestra. A narodila by se ještě nynější rm]adší

)estra, kdyby se narodila jedna z těchto tří? Asi ne! A narodila by se, kdyby žil nejstarší

s,vn? Do dělnické rodiny s malým bytem asi ne! Ienžetakové úvahy, byt podvědomé jsou

53



nepřípustné a zaslouží trest, a tak se skromná Eliška upozadí natolik, že po letecb je

schopna říct, že se vyrovnávala s tím, žeje třetí, tedy ta poslední ze sourozencŮ.

Vztahy v rodině pociťovala Eliška jako normální, jako rodina vždycky fungovali

dobře, ale postrádala otevřenost jednoho k druhému,takže ani vybreČet se z něČeho za nimi

nechodila, řešila to u kamarádek. Nikdy však neměla jednu dŮvěrnou kamarádku, v partě

holek si vždy připadala lichá, a tak se snažila objektivně kamarádit se všema stejně. Na

problémy prý ,,zabftaly" i procházky po lese nebo kresbičky (,,...mám je ještě dneska pod

postelí."). Rodiče svými holčičími strastmi nechtěla zatěžovat. Až při svém pobytu ve

Španělsku (26let) zaěaly s matkou díky telefonu a dopisŮm komunikovat dŮvěrněji.

V tom, co Eliška dělala měla vždy absolutní podporu svých rodičŮ. Už od základní

školy chodila také do LŠU, kde se ovšem setkala s dalším stresujícím faktorem. Byla jím

tamější paní učitelka, která Eliščinu práci vedla od 3. tffdy až do maturity, podpořila a

umožnila její přestup z učiliště na střední školu a ,,.,.hodně mě naučila, ale silně

prosazovala své názory až manipulovala dětmi, které pak nemalovaly podle sebe, ale podle

ní.". Zašlo to až tak daleko, že pokud hrozilo, že s touto paní učitelkou bude muset malá

Eliška počkat, až dorazí ostatní děti, raději se před ní schovala a počkala na pffchod

ostatních. ,,Intuitivně mě odpuzovalo její pseudomateřství", které pokraČovalo i po

absolvování střední školy, kdy na stejné LŠU začala přechodně učit i Eliška se svojí

kamarádkou. Paní učitelka obě studentky nutila do koalice proti Čtvrté zaměstnankyni LŠU

a do přitakávání na,,komunistické manýry" v zájmu dětí. Nakonec zaéala Elišku i citově

vydírat. ,,Říkala mi, žejsem její druhá dcera, že mipomůže na vejšku, chodila mi do hodin

na inspice a nutila mě pňtakávat.Zača|a jsem se před ní zamykat v učebně a po roce jsem

odešla. Ztoho stresu mi začaly vypadávat zuby ajá věděla, že je to kvŮli ní. Stres se mi

vždycky projeví na zubech. Pak se stala inspektorkou ajá se dušoval, že nikdy nebudu učit,

abych se s ní nepotkala."

V sedmnácti letech jí bylo na střední škole vyčítáno, žeje odbojář a to díky jejímu

přátelství s lidmi, kteff byli sledováni tehdejším režimem. ,,V pubertě měl ke mně výhrady

táta. Proč prej dělám takový drsný věci. Vadila mu i moje divná móda."

2.2.3. VŠUr, Praha, partnersk é vztahy

Ye 2}letech se dostala na vysokou školu, což znamenalo i její odchod do Prahy a

zde se také začala zajímat o přednášky o mimosmyslových jevech. ,,Tantry, mantry,

jógy... Byla to pecka, nový svět!"

54



55

i

rt

: 3

1{a

§

.ý ..-, ,,, ,

-i'-' ' 
j ,,

grafika bez n6zvu,1991
lept kombinovaný se suchoujehlou, 15 x 9 cm



Vtétodobětvořilazejménagrafikyjakabstraktní,takfigurativní.Většinoutobyly

menší formáty někdy doplněné textem. znichvybírám figurativní grafiku, kterou po mém

dotazu nanázev,autorka označila ,,no, vypadá jako škrtič, říkám mu tak", Skutečně na této

gafice jasně rozeznáme dvě postavy. Jednu větší stojící vzadu a více vlevo, která vypadá

jako stará žena se zavánanýmšátkem tak,žetvoří rohy, Tato figura držízakrk mladší a

menší figuru vpředu a vpravo. vypadá to,že užfigura vpředu má oči sloup, Na můj dotaz,

jestliněkdynemělapocit,žejíněkdodusí,odpověděla,ževdoběvznikutéhlegrafiky

měla problémy s vedoucím ateliéru aže seneshodli do té míry, že po dvou letech přešla do

jiného ateliéru, dokonce na jinou katedru. vrátím se ale k mé domněnce, že na obrázku je

staráženav šátku, jakási čarodějnice. z výkladu pohádek víme, že čarodějnice jsou

nevědomým obrazem mateřské osoby. když jsem tedy dotaz upřesnila na ženskou osobu,

řekla, že by to mohla b}t její bývalá uěitelka z Lšu. Ale je klidně možné, že V tomto

období svého osamostatňování se od rodičů (matky), v období hledání své identity, chápala

jakýkolivprojevpéěezadusící,škrtícímoment,kterýzdezaznamenala,

Jméno,,škrtič..dalaautorkaidalšírnuobrazu,kterývzniklnazákladěsnu.Jsouna

něm dva obrovští, tlustí, plešatí anazíobři. Jeden sedí vpravo v popředí a druhý stojí za

ním a vztahuje k prvnímu ruce jakoby ho vážně chtěl ušktit, oba tvorové působí jak

z hororu. Eliška v této době 1990 _ Igg3procházela obdobím jakéhosi neoexpresionismu,

obdobím, kdy se její tvorba zdábýtvelmi ovlivněná realitou poškozeného života Francise

Bacona(1909_I9g2).o)Figuryzdepostavousicevypadajíjakolidé,alemístoobliěeje

mívají zvláštní tváře s prázdnými očními důlky, Těla na první pohled vypadají normálně,

alevŽdyseobjevínějakáanomálie.Pahýlymístorukounebonaopakabnormálněvelké

nrce, rozpadající se těla, Jsou to všechnojakési pŤízraky,vyvedené v barevnosti, která

dojemsyrovostiaexpresejenpodporuje-červeno_ěerno-bílá.Kdalšímzajímavým

obrazům tohoto období patff např. Hořící Eva (1991 - Igg2), podle modelky EviČky,

zřejmě podvýživené, nemocné a drogově závis|é,Nietzschovská rozjímání o nadčlověku

(Iggz)podnícená četbou tohoto ,,filozofa s kladivem", Krysař (ígg2), Svlékání košile

(Ig93)podle příběhu ukradené košile v krematoriu nebo instalace Nadčlověk (1993), Do

tohoto období patří i kresba Koník (I9g2)z triptychu inspirovaným PŮdou domu, kde Žijí

autorčini rodiče. sama o tomto místě řká, že si sem chodila kreslit, že ji toto místo

přitahovalo svým klidem i jakousi tajemností, Nebála se tam, Jak se tam tedy ocitl ten

píízraks obrovskýma rukama? Myslím, že zdezapracovala do nevědomí vytěsněná událost

z jejích4 let. Nevěděla o ní do svých 25 let, kdy jí to matka řekla,

56



obraz ,,škrtič", 1991 -92
akryl, papír, 90 x 1 10 cm

57

a

§

J.r,ř

,

a;

!*

§

§

*

w.ri
§

,

§

1

,,. 
.

, l:,.



z triptychu Na půdě, Konft, 1991
tužka, papír, 60 x 90 cnr

V roce 1992, ve diruhérn ročnítr<u, ptecházli z ateliéru ilutsLrace dcl ate[iéru malby,

který vedl Pave,i Nešleha 1281, jehož vedení.je na Eliščině tvclrbě víc, než patrné. V této

oobě si ta]ké nechal říkat rrružskýrn jménem Karen. ,,OdmítaXa jsern, že by umění měli tvořit

1en rnuŽi, ale potřebovala jsern se zařadit, aby rně brani jako sobě rovrrýho," Fůvodně

nryslela na .jméno Tontáš, jak se měn jrrrenov at její bratr, ale v atelíéru už.jeden byt. Řrrai
lí tak natr<onec i profesoři.

V letech 1992 -1994 se objevují také první abstraktní obrazy. Sarna o tom říká: ,,Asi

isern něco ventilovala. F{nídala jserra si jerr n<ompozicí a barevnost." Frvní věcí ještě svojí

barevností evokují expresionistické figul"y. Napříktrad obraz, který narnanovala nazál<Ladé

přednáŠek o holotropnírn dýchárí. ,,Ne vždycky mi z těctn předn.ášek bylo dobře a to se

tady asi projevilo." Nazvana ho nakonec tsřišní tanec (tr992). Asi podle zvlněných proudŮ

oarev sLríhajících se clo středu. Další abstrakcí znet 1992 - n9% tre obraz, kterérnu řftá

.,vajíČko", protoŽe.jí to připomíná Ňt oplodraění vajíčn<a. Na obraze jsou na modro-šedé

rerovnorněrně barevné ploše tři tmavé kruhové sn<vrny a vpravo stejně tmaváóára

t'YPadající jako řez. Focit ze smrti (1993 - 1994), kresba tužtr<ou.jako reakce na úrnrtí

jednoho z vedoucích ateliéru.

Obrazy Sopka a Voda z diptychu Žiuty (1gg3 - 1gg4).jsou naopak vetrrni konkrétní.

V Sopce mrlŽeme vidět krajinu se sršícírn vulkánern a Voda je zase pŤímým pohlederrr do

vodY. Oba obrazy jsou si podobrré formální kompozicí, uspořádárrírn barvy, v jednorn

58

-* ,,_*§.B1 ,,.

1
JJ

t-
1§s"

I

,ýď'

,i
t



BŤišni tanec. l 992 93
\kryl, papír. 1_5() x 100 cm

případě červené a v druhém modré. Kompozice v obou případech nápadně připorníná

ženské genitálie. V souvislosti s touto nápadností apŤedchozí abstrakcÍ, která rnohla bý

také jenom zkoušenírrr si jiného výrazového prostředku, jsme se s atltorkou bavitry o

citových vzplanutích a vztazích v jejím životě. První vztah ztroskotal na její obavě

z intimního vztahu. Další dva vztahy ptožívala právě na vysoké škole, ale sarna se o nTich

vyjadřuje velmi skepticky. Většinou své vztahy ,,rozeltrává" ona, ale vŽdycky to nějak

sklouzne do zvláštní agónie čekání na to, až se partner rozhodne mezi ní a někýrn dalŠÍm.

ona v obou případech byla ta druhá, chápajícíkamarádka. Řekla bych, že i u ní je v tornto

období abstrakce výrazempotřeby urovnat, uspořádat a vyčistit všechny události, co

zažíva\ana samou podstatu, která je neměnná. U Vody a Sopky pak nešIo.jen o nevědorné

59



Sopka, 1993*94
akryl, papír, 140 x 90 cm

Voda. 1993 -- 94
akryl, papú,, l50 x 90 cm

l,yjádření kastrační rlzkosti, ale i o nevědorné pŤání zbavit se fyzické touhy, prortoŽe pak by

bytro jednoríuché jednou provždy se rozejít a nevracet se ke svému ,,bývalému", i kdyŽ

rozchod je nevyhnutelný.

V roce 1994 vzniklý cyklus kreseb rjhlern M[inotaunrs , znázorř,tqící velmi, velmi

zvětšené oko Minotaura, nás odkáže do orálrrítro stádia, na heslo pokrlcení. Tak jako u

T'oyen i zde se ohjer,.ují oči spíše otrrožující tíln,žejakrnile něco spatří, pohltí to. Strach

ctalšího zamilování se? V této době se objevila totiž Elíščírra druhá šlcolní láska. Scénář

rněla bohužel vetrmi podobný íé první.

Minotaurovo oko, 1994
úhel, papír, 120 l50 cm

60



l

-

Brownův pohyb uspořádaný, 7995

akryl, papír, 120 x 180 cm

Brownův pohyb neuspoíáďaný, 7995

akryl, papír, 120 x 180 cm

61

§
§

,i

l|

.1



Brownůvpohyb(l995),diptychladěnýdojemnémodré,inspirovanývýklademo

mžitkách před oěima. Jeden z obrazttzachycuje pohyb v pravidelnémíížce a druhý

neuspořádaný. Jemné modré je zdedosaženo velkým podílem bílé, Jemné odstíny ze|ené,

modré, šedé atd. zaěínajítvorbě pětadvacetileté autorky vévodit, Bílá nás opět odkazuje

k vytěsnění emoce, k manipulaci, ovládání. Bledě modrá zase na dobrou vůli a odstup,

Diptych působí abstraktně až dekorativně,

úhlem vyvedený obrazPanenka vznikl V roce 1995. Je to velká plocha

nestejnoměrných odstínů šedi, v jejíž horní polovině je realisticky zívárlénápanenka,

odvracející tvář od čehosi, co se skrýv ázatmavýmstínem a vztahuje to k ní ruce, V dolní

polovině je umístěna reálnánáplast, která ale asi moc nepomáhá, skoro se ztrácí v té velké

ploše.Užjsemsezmínilaoproblémusexuálníhoobtěžovánívevěku4let.Malouholčičku

tehdy nezn ámý muždonutil dívat se na něj jak masturbuje, když se jí snažil donutit, aby se

ho dotýkala, vytrhla se mu a utekla domů, kde vše řekla matce, Pak došlo k dokonalému

vytěsnění, Eliška až do svých 25 leto této události nevěděla, Jen jak sama ffká měla jakési

tušení, že se asi něco stalo. Až při jednom z důvěrnějších hovoru jí to matka řekla, Eliška

se s tím pak snažila vyrovnat i ve své tvorbě,

NazákladěknihyJakubaBomaopodobenstvísetkávánílidskýchdušíapřítomnost

Boha v krajině, namalovala v roce 1995 abstraktní obraz Červánky, Je to její první olej,

Neuměla s touto technikou tehdy ještě zacházet. Obrazje víceméně ružový, jakoby

špinavý, prostě velmi symptomatický. Je to výmluvnější komentář události z dětství, než

panenka. všechno je jakoby v růžové mlze, která neustupuje, Růžová barva ukazuje na

infantilní viny ,já" vůči ,,nadjá", k vytěsnění těchto vin, na hysterii, Dokonalé vy,těsnění a

zapomenutí události, potlačování emocí i v emočně vypjatých obrazech (všechny pŮsobí

chladně), konverzní příznaky (viz. vypadávání zubů pfi nadměrném stresu), kladení

důrazu na velmi přesné vyjadřování. Jestli se autorky zepíáte na nějaký obraz, velmi

ochotně ho vysvětlí a dokud si budete přát, bude ho rozebírat, Konečně i problémy

s realizací partnerského vztahu ato,ženechá svoji tvorbu a sebe dobrovolně zařaditjako

kasuistika do školní práce,

Rok 1995 je obdobím, kdy si mladá umělkyně začíná,,bÍáÍ" se symbolistním

vyjadřován ím.Yznikácyklus Evokace, ve kterém si zpracovává svoji návštěvu právě na

tomto místě. Pompeje jsou pro ni ,,konzervací prožitku do budoucn a, zachování vyzařování

člověka, jeho fluida, pole působnosti i 2000 let po jeho smrti. Evokace jsou výjevy, ve

kterých se snaží propojit minulost, přítomnost a budoucno st, Zaznamenat, jak se minulost

promítá do pfftomnosti a ta se odrážív budoucnosti, Ve většině z obrazůEvokací se

62



.l]

,].

e§

Y§
a

,a.,

';a.

1í

:Yil§§
:

t

Fanenka, 1995
úhel, papír, 180 x 140 cm

,

63



Červánky. t995
olej. syrové plátno. l00 x 140 cm

objevují figurativní motivy, )"1^enulebky, hlavy, těla, která se objevují amizíve svérn

prostředí. splývají s ním.

o rok později yznlkátriptych všechny dcery mojí matky mezi rnnou a rnojí sestrou,

o kterém se zmiňuji nazaéátkutéto kasuistiky. Tento triptych byl spolu se zvonicí na

Zlatémkopci u Prahy absolventskou prací Elišky,

2.2,4. Fo škote a §oučasnost

Fo škole se celkem dlouho nevěnuje obrazům. §e na stáži ve španělsku, kde

vytvářela geometricky abstraktní černobílé kresby, plastiky z umětrého mramoru a hlinftu a

hodně se věnovala figurální kresbě. Až v roce 1999, v českérn Krumlově, karn dostala

stipendium, maluje cyklus Elektrická světla. V Krumlově byla ubytována v prostoru, n<de

nic nebylo, který oživovaly jen kontrolky elektrospotřebičů, Zachycenírclpouhé části

předmětu,zabraňujejehoidentifikaciadosahujeabstraktníhovyzněníobrazu.Vobrazech

převažuje čistě bílá barva a kontrastuje s jasně oranžovou barvou kontrolních světýtek,

tsítá _výěsnění, nevinnost a oranžová_ barva emoční nezralosti, závislosti, tlpovídanosti,

barva odkazující nás na orální stádium, tedy na oblast, kam regreduje ohrožené E,go, v této

době by takovým ohrožením byla po škole nabytá samostatnost, zodpovědnost samaza

64

I



Elcktrická světla. ]00()
rrle j. plátno. 90 r l20 crrl

sebe a hfavně existenčn,í problémy, které v této dohě prožívala velmi silně. Eytra to doba.

tr<dy si na život vvdělávaia r,, keranrické dítně. což, jí mohlo stačit jai<,o přivýděfletr na ši<ole,

ale už ne_iako výděíek, který jí rná t']nančnézabezpečit" Abstraktní vyjádření zdemá

jakousi matoucí. zarnlilsjící filnkci. Nevírne, co přesně na obraze je, jen tušíme, že jsrne to

už někde vidělí. Chtradně, vykalkulovarrě působícíplátna,precízní. ve svérn zpracování,

realita zbavená emočtrího náboje i vztahů k okolí, neochvějná jistota.

\I roce 2002 vytváří sérii konstruovaných kreseb" .iednotlivě pojmenovaných tsěžec

nebo Ve vodě., či rerniniscenci na Verrneera, nazvanout Dopis. Opět čerrrobítré,víc černé,

než LlÍlé zpracování, pŮsobící velmi úzkostnýrrr dojrnem. Ve vodě.je obraz člověka

sto.jícího po prsa ve vodě. Vzhledem k podsvícení i na první pohled nejasnosti, zda se

jedná o muže, či ženu, dosahuje i ve velmi klidném výjevu značné exprese. Fři bližším

,,ohledánÍ" zjistíme, že ve vodě j e žena. ,,Márn to být 1á, ale všichni v totrn vidí chlapa,"

směje se autorka adoďává:,,Malovala jsern to podle sebe." Je ponořena do vody, ale

nepoznárne, zda je tam ráda, či nerada, A v torn je právě tento výjev zneklidňující. Na

první pohled dobrovolné ponořerrí se do vztahu (autorka opravdu v tóto dotrě velnai

intenzivně prožívá nový partraerský vztah),ji nečíní arri šťastnou, ani nešťastnou. Sarna se

65

W



Ve vodě, 2003
tužka. papír. 70 x 100 cm

k této kresbě vyjadřuje, že je to přemýšlení o tom. co by mohlo bý, zároveň "hledání 
sebe

a myšlení nazpátek"" Je nutné dodat, že autorka oci ukonóení vysoké školy udržovala

kontakt s panem prof,esorem Nešlehou, který byl v té době užvážné nemocný rakovinou, A

.jeho smr{ v r,áŤi 2003 ji velmi zasáhla,

A v roce 2003 vytvář í již na zaóátkazmiňované obrazy Slepice, Hostina, MŮra a

Tygří žena. všechny tyto obrazy působí prázdnýrnnezaíízeným prostorem, střídmou

barevností azejménaiiž zmiňovaným zastavením v čase

od roku 2004 se Eliška živí tím, že uČÍ figurální kresbu a v;ýtvarnou přípravu na

Vyšší odborné škole oděvního návrhářství střeclní prumyslové školy oděvní v Fraze, Jako

problérn, který nyní nejvíce prožívá je,,neschopnost soustředěně pracovat na Sohě Ve

vztahuk druhým, k práci" a umět říct ne na neustálé žádání o pomoc v práci i nových

vztazíchsvómu býalému partnerovi, kterým se ještě po třech letech po rozchodu nectrá

manipulovat.

Maluje pořád. Její tvorba osciluje mezi realistickým a abstraktním vyjádřením, Mezi

první patří např. Fohled z okna amezidruhé v současné době vzrrikající velké plátno, na

němž zpodobuje strukturu plátnasamého, vlákny tvořenou mřížku, kterou ruzně

66



deforrnuje. Je to opět stroze barevná zá|ežítost. Fřevažují tlurnené tóny bílé, žltlté a šedo-

zelené,Yýrazným zvětšením zde dosáhla vyabstrahování materiálnítro záVJadu, který tak

dostal velmi zvláštní atmosféru. Fůsobí neosobně a odcizené, zrovna jako další v této době

vznlkající obraz s pracovním názvern UFO. Je rra něm podle reálného objektu, jakéhosi

stanovéřro objektu, vytvořen kupolovitý tvar, na ktetérn autorku evidentně zajímala hlavně

struktura. A tak nechá strukturu jedné kupole prolnout druhou a třetí , . . Barevnost je opět

skoro černo-bílá s,]emnýrrri odstíny žh]té a neodré.

r<lznraltrvané plátntr ,"struktura", 2()05 - z,aíím současnost
ole1, plátnc, l00 x 200 cm

Z"2"5" Abstnaktní vyjádření v dosavadmí tvorbě Elišky

Abstraktní vyjádření se v dosavadní tvorbě Elišky čas od času objeví, aby je pak

nahradila nějakým realističtě.jšírn způsobern. Sama o tom Ťká,že vždycky zpracovává

nějaké téma a to když se jí vyčerpá, tlchýlí se k abstrakci. lle to tedy pro ni takový zprlsob

odpočinku od něčeho, nad čínr musela nějakor,l dobu usilovrrě přemýšlet a pracovat.

První abstraktně pojató obrazy vznikly po expresionistickém období, po všech těch

Nietszcheovských a Schopenhauerovskýcřr télnatech, po zobtazování figur, které působitry

jako přízraky. Je to např. kresba Focit ze smrti a v šedých tónech po.jednaný obraz se třemi

ovoidnírrri tvary bez názvu. Další abstraktní obrazy se objevily po sérii N{inotaura. Jednalo

se o bledě modrý diptych Brownův pohyb. V obou případech je evidentní, že se abstrakce

vyskytla po tématicky vypjatých dílech. Autorka tedy nechává odpočin.ourt svo.ji psýché na

67

,n,
J
§

FILJ



abstraktních tématech.Třetím okamžikem je růžové plátno vzniklé po Panence. I zde bych

řekla se jedná o odpočinutí si od velmi zátěžového tématu a situace, která po létech vyplula

napovrch. A tak i když maluje červenou barvou, plátno vypadá růžově. Autorka to

připisuje tomu, že to byla první olejomalba a že plátno nebylo našepsované. Já si myslím,

že v tom hrála roli i dávno zapomenutá příhoda z dětství, o které se nyní dozvěděla, a

kterou považovala za zpracoyanou už obrazem Panenka. Ale tato příhoda ovlivnila ještě i

tento obraz.

V Evokacích se objevují v abstraktních mlhách obrazu figurativní motivy. Celý tento

cyklus je o času, prostoru a lidech v nich existujících. Ale abstrakce se objevuje až v roce

2OO4. Teď mám konkrétně na mysli její poslední obrazy, na kterých pracuje od doby, kdy

se odpoutala od svého posledního partnera, kterému i přes to dlouho poté pomáhala řešit

pracovnÍ, rodinné i jiné problémy. Abstrakce jí umožní uchýlit se do oblasti, kde se dá

snadno navázat i po vypjatém období na klid dffvějších časů. Na těchto posledních

obrazech jsou zvětšené struktury obyčejných věcí. Struktura je vlastně jakési vnitřní

pravidlo tékteré věci. Jsme tedy zase u těch pravidel, která jsou jasná a neměnitelná. Na

velkém plátně mározpracovanou strukturu připomínající strukturu plátna samotného. Jako

by se divák díval přes lupu pňmo do vazby plátna. Autorka hledá hranice obrazu, kteró

zvenku vidět nejsou.

Abstrakce u Elišky pŮsobí jako prostředek soustředění, kontempl ace a čekání, až

objeví nové téma, které jí bude zase cele zaměstnávat a možná i vyčerpávat. Proto také své

dva poslední obrazy maluje už asi dva roky a nespěchá je dokončit. Do doby, než si ji
najde její nové stěžejní téma...

68



Závěr

CÍlem této práce je vyhodnocení, zda je či není abstraktní vyjádření únikem. Tuto

formu nevědomého odporu známez arteterapie. Důvodem je nevědomá obava z odhalení

záměrů,,Id". Ale je ťvorba ve stylu abstrakce únikem i pro umělce? Jak potom

odŮvodníme tři nezávislá centra vzniku abstraktního uměleckého směru? To je velmi

nepravděpodobné.

Zrozboru stylŮ abstrakce, základních manifestů abstrakce a verbálních vyjádření

některých umělcŮ tvoffcích v době počátků abstrakce vyplývá, že ji nepou žívali ani ke

komentování spoleČenské situace ani ke schování se za neurčité tvary. Naopak byla pro ně

Čistým uměním, něčím, co není nutné zatěžovatviděnou realitou. Tu pravou realitu, její

Podstatu ztvárňovali ve svých obrazech. Postupně začali abstrakci ovlivňovat i jiné směry

(a ona je) a ke třem základním druhům pňbyly po válce ještě další.

V abstrakci umělec hledá hranice malířského vyjádření. Snaží se dopátrat hranic

abstrakce, ale také svých. Pro někoho to je Bílý čtverec na bílém pozadí. pro někoho

vymezení tří základních postupŮ při malování imprese, improvizace a kompozice. Někdo

vidí tento vrchol ve vysokých vrstvách barvy, se kterymi pak pracuje jako s hmotou.

Někdo didakticky zaznamenává postupné vyabstrahování reálných objektů. Někdo je

nadŠen urbanistickou kulturou. Některé z těchto věcí však na obrazu bez předch ozího

výkladu Či aspoň názvu nepoznáme. Není tedy náhodou, že abstraktní umělci byli vélmi

ČinorodÍ, co se psaní rŮznýchpojednání a manifestů týče. Měli potřebu své umění

vYsvětlovat a tím i nadále tříbit svŮj vkus. Abstrakce je vlastně takové ,,ponoření" se do

vědy. Fyziky, geometrie, ale i psychologie.

Na základě kasuistiky Toyen a Elišky se nám odhalila další stránka abstrakce a to ta,

jeŽ Přiměje toho, kdo se jí zab,ýlá k soustředění a tím i k uklidnění. Díky tomu, že umělci

abstrahují realitu, podnikají ,,výlety" k samým mezím malířského vyjádření, k samým

mezím sebe.

Abstraktní vyjádření není jednoznačným únikem. Je to vyjádření, které pomáhá se

naPříklad soustředit. Pro Toyen bylo obdobím začátků, pomohlo jí v pražském i paffžském

obdobÍ. Abstrakce je něČÍm, čím si může prověřit a vyzkoušet hranice ,,malířiny" a pomalu

se ProPracovávat k jinému v případě Toyen pro ni typičtějšímu srrealistickému stylu. U
EliŠkY má abstrakce zatím hlavně tu uklidňující úlohu. Objevuje se v její tvorbě vždy po

nějakém vyČerpávajícím momentě, buď životním nebo tvůrčím. Abstraktní věci sama

vnímá jako uklidňující z pohledu diváka i z pohledu malíře.

69



pohroužení se umělce do abstrakce je pro něj návratem ke kořenŮm malířstvÍ,

k samé jeho hranici. K barvě a tvaru. Je to zár,oveň jakési pohrouŽení se do sebe, ke svým

hranicím. Někdy racionálním, jindy lyricky nejasným, někdy expresivním a jindy třeba

k hranicím minimalisticky čistých forem. Každý umělec je hledá trochu jinak.

7o



Poznámky:

1 Slovnft cizích slov, SPN, Praha, l987
2 Umělecké dílo vzniká díky"uměleckému chtění", což je pojem, který zavedl vídeňský historik umění Alois
Riedl a znamená vnitřní potřebu tvorby. To jak člověk prožívá svět, se oďráží v psychickém stavu, v němž se

nachází v té době celé lidství. Tento stav se odhaluje v kvalitě ,,uměleckého chtění" ajeho odraz pak

nacházíme v uměleckém dfle, v jeho stylu, který je osobitý přesně tak jako jsou osobité výchozí psychické

potřeby. Pro každou dobu a spo|ečnost v ní se takjejí umělecký styl stal logickým vyústěním psychických
potřeb a tudížjen tento styl dovedl uspokojitjejich ,,estetické zakoušení" (pojem Theodora Lippse). Estetické

iakoušení je podle Lippse prožívání sebe sama v předmětu svého smyslového poznání. Děje se tak, že do něj

promítáme své cítění i činnost, čímž tomuto objektu vlastně dáváme život, tedy vnitřní život, jehož

předpokladem je pouze naše apercepční činnost. A tím, že umíme ,,dát" objektŮm život se do nich

,,vciťujeme". Vcítění muže být pozitivní a negativní. Pokud se nám objekt líbí, probíhá vcítění bez rozporŮ

s tím, co pro svoji seberealizaci v objektu potřebujeme. Podle Lippse tak zažíváme pocit svobody a libosti.

Při negativním vcítění vzrltká rozpor mezi tím, co pro svou seberealizaci potřebujeme a tím, co objekt nabízí.

Estetickým prožitkem můžeme nazvatpouze pozitivní estetické zakoušení, pouze pffpad, když se nám objekt

líbí. Ne vždy však ,,umělecké chtění", to co vniřní poďeba nutí člověka tvořit, vede u diváka k estetickému
zažívání = vcítění. od počátk-u se u člověka projevuje i napodobivý pud, přirozená potřeba, co nejvěrněji
napodobit pfuodu. Rozdíl mezi napodobováním a naturalistickým uměnrm je v tom, že naturalismus není
pouhou imitací přírody a nechce ani podat iluzi života, jenjeho formaje organicky přesvědčivá.

Naturalismus je forma umění nejvíce nakloněná vcítění. Je to tím, že takovéto umění vzniká v době, kdy
mezi člověkem a světem funguje vztah důvěmosd. Člověk věří ve své vlastní rozumové poznání. Všechny
prvky naturalismu vychází z touhy po vcítění. Na opačném pólu najdeme abstrakci. Podle Worringera stojí
abstrakce na počátku každého umění, ať už jde o pffrodní národy nebo počátky umění rozvinutých civilizací.
Souvisí to s pocitem vniďního neklidu člověka ve vztahu k vnějšímu světu. Vnější světje pro ělověka velkou
neznámou a tak se snaží ho nějakuchopit a uklidnit tak své zakoušení světa. Dosáhne toho abstrahováním,

stylizací jednotlivých objelaů, až k jejich základním, neměnným a nezpochybnitelným vlastnostem. Čím víc
se objekt přibliží abstraktní formě, tím více je vzdá|en pffrodním souvislostem, nejasnostem v rámci obrazu
světa je přiblížen chápání člověka, ale je také touto nezpochybnitelností zbaven života. V zájmu klidu,
intelektuálního ovládnutí, pochopení zde dojde k ,,umrtvení" objektu, kjeho vysvobození z vnějšího světa.

Umělec tak objekt, který ho zaujal nebo se snažil o jeho pochopení, vyňal ze souvislostí s okolím a možnosti
b}t ovlivněn i ovlivnit vnější svět, Důsledkem tohoto procesu, ktery se projeví v uměleckém díle, je
zploštění, potlačení prostoru ajednotlivých forem. Prostor dává věcem relativitu, ale umělec chce věci
neovlivnitelné, stálé, nezpochybňující jeho vztah ke světu. Abstrakce tak vyznívá jako vrcholná forma touhy
osvobodit se z vleku nejistot, náhod a relativity vnějšího světa. Tato touha po klidu mŮže být poďebou pouze
toho,kdo tvoří nebo to může byt potřebou celé společnosti. Naprostého uklidnění, vysvobození od nahodilosti
dosáhli umělci, kteff se postupným abstrahováním dopracovali až ke geometrické abstrakci. Tam jak se zdá
užjen ty nutné objekty ve své individualizované podobě, očištěné odjakékoliv závislosti na okolním světě.
pokud hledáme zákonitosti, dostaneme se k abstrakci.
3 Cézanne:,,Neexistují linie, neexistuje modelace, jsou pouze kontrasty, Avšak kontrasty, to není čemá a
bílá, ale barevné vztahy. Modelace není nic jiného než správné vztahy mezi barevnými tóny. Jsou-li všechny
správně vyjádřeny, vzniká modelace zcela samovolně." (Lamač, M.:Myšlenky moderních malířů, Odeon,
Praha, 1989, str.32)
4 Van Gogh: ,,Člověk začínátím, že pracuje bezvýsledně podle pffrody a všechno se zpěčuje tahu štětce,

Končí svobodnou tvorbou podle své palety a pffroda s tím souhlasí, přizpŮsobuje se. Ale oba tyto zákony
neexistujíbez vzájemné spojitosti." (Lamač, M.: Myšlenky moderních malířŮ, Odeon, Praha, l989, str,36)
5 Gauguin: ,,Nepracujte tolik podle pffrody. Umění je abstrahování, Vezměte si z pffrody to, o čem jste před
ní snili,"(Lamač, M.: Myšlenky moderních malířů, Odeon, Praha, 1989, str. 44)
6 Kandinskij se ve své kruze zabývá tím, co je podle něj opravdovým uměním. Umění vychází ze své doby.
Jen to čím žije epocha, tím může žít umění v ní vzniklé. Umění, které tvoff podle přírody, které zobrazuje
materiální předměty si neklade podle něj oíázlal,,co", ale jen otázku ,jak" u takové umění je odsouzeno
k zániku, samo ze sebe se vyčerpá. Takové umění podle Kandinského ,,ztratilo duši".
Jak by tedy umění mělo vypadat? Každé slovo má dvě složky, a to složku čistě abstraktní zvanou

,,označující" - zvuk používaný k pojmenování, a složku nazývanou .,označované" - pffmo to, co chceme
pojmenovat, Pokud nemáme před očima ,,označované", pak to ,,oznaěující" svým zvukem vyvolá v naší
mysli abstraktní představu ,,označovaného" a tato představa na nás vnitřně působí. Podobný postup jako u
poslechu hudby, na kterou se Kandinskij také velmi často odvolává. A v ,,pravém" umění jde právě o tohle -
zachytit vniďní vibraci, která vychází ze samé podstaty reality, ,,označovaného" aje čistě abstraktní.

Co se týče výrazových prosďedků, vychází Kandinskij ze ,,školy" Cézanna, kterého ctíjako spffzněného

umělce, protože také zachycoval ,,vniÉní barevné znění" objektů, jejich ,,vniďní život"a ještě svým objektům
dokázal dát takovou formu, která už se velmi blížila Kandinským požadované abstraktní formě. Dalšími,

7I



kteří vyhovují tomuto požadavku zachytit ,,vnitřní život", jsou Henri Matisse, který to dokázal díky pojetí

barvy a pablo Picasso, který té pravé podstaty dosáhl pomocí číselných až matematicky vyjádřitelných

proporcí. Díky těmto dvěma cestám - barvou a formou- došli oba k témuž cíli, potlaČení materiálnosti.
'o 

barvách se autor rozepisuje podrobněji a je to velmi zajímavé pojednání, jak jednotlivé barvy pŮsobí

samostatně, jak vedle jiných barev, jakého působení dosáhneme mícháním barev. Jakého vyzařování barev

docílíme zformováním barev do ruzných tvarů atd. Z celého výkladu je znáí, že, i když poučen Goethovou

teoriíbarev, čerpá hlavně ze své praxe.

Formaje pro Kandinského určující, je totiž ,,vnějším projevem vnitřního obsahu" a tento vnitřnÍ, subjektivní

obsah jě barvou ,,halen do pláště objektivity". To vše v rámci kompozice, kterou musí mít umělec rozvrŽenou

;ato cĚtet a v rámci tohoto celku zvolit jemu podřzené menší formy, Svá díla nazýval podle tff zák]adních

vychodisek imprese - obrazy vznik]é na základě bezprostředního dojmu z vnějšího světa, improvizace -
siontánní reakce na svůj ,,vnitřní svět", kompozice - postupné, pečlivé komponování prověřování postuPné

propracovávání, v kompozicích rozhoduj e záměr.-Cose 
týče ztvátňovaných objektů, byl autor tohoto pojednání pro vzdát se všech konkrétních vyjádření ve

prospěch ryzí abstrakce, zároveň mu bylo jasné, že člověk k tomu ještě nedozrál, že tím by se umění vzdalo

nen"ry"t výrazovýchprosďedků a stalo by se tak pro mnohé nesrozumitelným. ,,Kdybychom již dnes rozbili
všechna pouta, která nás spojují s přírodou, násilím se od ní osvobodili a věnovali se pak výhradně

kombinování ryzíchbarev a forem, vznikala by dfla podobná geometrickým ornamentŮm... Samotná krása

barvy nebo tvaru není pro umění ještě dostatečným cílem..." (str.91)

Umělce vyzývá, aby se chovali pokorně s vědomím zodpovědnosti vůči umění, vůči sobě i vŮěi divákŮm.

Umění by se nemělo §tát pouhým l'art-pour-l'artismem, jinak se přeruší vztah divák - umělec, ,,Umělec musí

mít co říci, protože jeho posláním není formu zvládnout, ale pňzpůsobit ji obsahu." (str.107) Nakonec

vyhlašuje počátek ,,epochy velké duchovno§ti", kdy všichni malíň budou umět všechna svá díla vysvětlit a

budou na to hrdi. (Kandinsky, W.: O duchovnosti v umění, Triáda, Praha, 1998)

7 Klee: ,Jestliže mé obrazy často působí primitivně, pak je nutno chápat futo primitivnost jako schopnost

disciplinovaně redukovat na nejzákladnější. Je tojen úspornost, nejvyŠší znalost profese, tedy protiklad

skutečného primitivismu." (Lamač, M.: Myšlenky modemích malířů, Odeon, Praha, 1989, str. 209)

8 Ruhrberg a kol.: Umění 20. století, Slovart, Praha, 2004, str. l 19

9 Pijoan, José: Dějiny umění, 9. díl, Odeon, Praha, l99|, str.242

10 Mondrian: ,, V budoucnosti formování reality kolem nás v duchu čistého tvořivého výrazu nahradí

umělecké dílo. Abychom toho dosáhli, je nutné se zaměňt k univerzálním představám a osvobodit se od

naléhání přírody. Pak nebudeme už poďebovat obrazy a sochy, neboť budeme žít v uskutečněném uměnÍ.

Umění bude miter v té míře, jak život sám bude získávat na rovnováze. Dnes je ale umění jeŠtě velmi
důležité, neboť osvobozeno od individuálních představ demonstruje zákony rovnováhy tvořivě a přímým

způsobem... (Lamač, M.: Myšlenky moderních malířů, odeon, Praha, 1989, str. 178)

11 Bláha, J.; Slavft, J.: Pruvodce výtvamým uměním, V. díl, Práce, Praha 1997, str. 7l
l2Tamtéž, str. l20
13Tamtéž, str.l20
14 Lucie - Smith, E.: Art today, Slováry, Praha, 1996

15 Vzhledem k tomu, že autorka veřejně vystavuje, by bylo celkem zbytečné krýtji nějakým smyŠleným
jménem. Navíc na můj opakovaný dotaz, zda nechce jméno v této práci změnit, řekla, že ne.

l6 Lamač, M.: Myšlenky modemích malířů, Odeon, Praha, 1989, str. 448
17 Toyen a Marcel Duchamp aneb změna identity./online/, staženo I2.9.2OO4, dosfupné na httD://www.sca-

art. czlagentuťagh/txťďTOEN0O,htn1
l8 Pachmanová, M.: Diskurz sexuality ve sředoevropském umění od konce 19. století do rok-u l930, Ateliér

-roč. 11, 1998, č.2O,str.2a7
19 Hartl, P.; Hartlová, H.: Psychologický slovník, Portál, Praha, 2000, str. 406, heslo ,,periodizace
dospělosti"
20 Lamač, M.: Myšlenky moderních malířů, Odeon, Praha, 1989, str.446
21 Bydžovská, L.: Úlovky bdělých snů, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str. 7

22 Bydžovská, L.; Srp, K.: Knihy s Toyen, Akropolis, Praha, 2003, str. 50
23 Jagler, E.: Toyen a Phases, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.l6
24 Bydžovská, L.: Ulovky bdělých snů, Ateliér - roč. l3, 2000, č.9, str.7

25 Ivšió, R.: Kniha proti větru a vlnám, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.6

26 Jagler, E.: Toyen a Phases, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str. l6
27 Tamtéž
28Na počátk:u své tvorby se Pavel Nešleha nechal inspirovat expresionismem, aby ho pak na přelomu 50. a

60. let vysřídal strukturální abstrakcí, strukturálním informelem. Ve druhé polovině 60. let se opět přiklonil
k figurativní expresi, nové figuraci, kolážové mixaci motivů a forem. V grafikách z této doby je napětí mezi
fantasknem a realitou, ozvláštněníreality fantazijní alegorií. Charakteristickým prvkemjeho děl §e postupně

72



stává scéničnost ajistá umělost, odtažitost a chlad výtvarného řešení. Zdokonaluje techniku splývání
fotomechanicky přenášené fotografie a klasické grafické techniky suché jehly. V 70. letech nabývá vrchu

reálný prvek. Realizace síně pro íránského šáha Rézu Páhlavího, se stěnami krytými originálním systémem

zevnitř nasvětlovaných vrstevnic, nazvané Alegorie lidských smyslů.Vrcholem keslířské tvorby

sedmdesátých letje cyklus kreseb černou křídou Čas otevřených dveff 197,7 _78.
Hladké reafistické malby na sklonku 70. let. Romanticky laděné malby z počátku 80. let (nostalgický

lyrismus).
l985 dokončuje projekt,Prostor,živlů, scénických prostorových reahzací, obrazŮ země, ohně, vzduchu a

vody. Na přelomu 80. a 90. let se prohlubuje duchovní rozměr Nešlehových nraleb např. Zhroucení iluze
(1988), rozměrná obtazová sestava a reliéfu Ani na zemi ani na nebi (1989).

1992 - objekt Ikarův pád v kostele Panny Marie v Litoměficích
1992 - 1993 soubor kreseb a Pástelů na téma Oidipus
2002 - 2003 pastely Záznamy svétla

73



Seznam literatury:

Becker, Udo: Slovník symbolů, Portál, Praha, 2002

Bernardová, Edina: Moderní umění 1905 - l945, Paseka, Praha, 2000

Bláha, Jaroslav; Slavík, Jan: Průvodce výtvarným uměním, 5. díl, Práce, Praha,199'7

Bydžovská, Lenka: Úlovky bdělých snů, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.7

Bydžovská, LeŇa; Srp, Karel: Ifuihy s Toyen, Akropolis, Praha, 2003

Hal1, James: Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění, Mladá fronta, Praha, l991

Hartl, Pavel; Hartlová, Helena: Psychologický slovnft, Portál, Praha, 2000

Ivšió, Radovan: Kniha proti větru a vlnám, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.6

Jaguer, Edouard: Toyen a Phases, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.16

Kandinsky, Wassily: O duchovnosti v umění, Triáda, Praha, l998

Klimeš, Lumír: Slovník cizích slov, Státní pedagogické nakladatelstvÍ, Praha, 1987

Kříž,Ian:Pavel Nešleha, katalog k výstavě 1994, České muzeum výtvarných uměnÍ,

Praha,1994

Lamač, Miroslav: Myšlenky moderních malířů, Odeon, Praha, 1989

Lucie-Smith, Edward: Art today, Slovart, Praha, 1996

pachmanová, Martina: Diskurz sexuality ve středoevropském umění od konce 19. století

do roku 1930, Ateliér - roč. 11, 1998, č.20, str.2 a7

Pijoan, José: Dějiny umění, 9. díl, Odeon, Praha, 1991

Pijoan, José: Dějiny umění, 10. díl, Odeon, Praha, 1991

Ruhrberg; Schneckenburger; Frickeová; Honnef: Umění 20. století, Slovart, Praha, 2004

Rycroft, Charles: Kritický slovník psychoanalýzy, Psychoanalytické nakladatelstvÍ, Praha,

l991

Srp, Karel: Toyen, Argo, 2000

Toyen a Marcel Duchamp aneb změna identity. /online/, staženo 12. záÍí 2OO4, dostupné

n a http : //w ww. sc a- art. cz l agentur agV txtl auď I/TOYEN00. htm

Worringer, Wilhelm: Abstrakce a vcítění, Triáda, Praha, 2001

ŽivotToyen. /online/, staženo 12. září 2004, dostupné na http://www.artmuseum.czl

74


